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EQUIPO DE TRABAJO 

 

 
 ALVARO LUIS CASTILLA FRAGOZO 

        Contralor Municipal de Valledupar 

 

 

 KATHERINE MARTINEZ CALIZ 

       Jefe Oficina Asesora y Jurídica 

 

 

 ARIANNA VANESSA BOBADILLA DAZA 

       Jefe Oficina Administrativa y Financiera 

 

 

 ALJABIS MANUEL BERTEL NORIEGA 

       Jefe Oficina Control Fiscal 

       Coordinador  de Control Interno 

 

 

 TATIANA MARCELA BELEÑO SIERRA 

       Jefe Oficina Responsabilidad Fiscal 

       Coordinador Participación Ciudadana 
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1.  DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO 

 

La Contraloría Municipal de Valledupar, a partir de las necesidades, expectativas de 

sus clientes y partes interesadas, ha definido como punto de referencia, para la 

dirección de la entidad sus direccionamiento estratégico, el cual incluye la misión, 

visión, política de calidad y objetivos de calidad que a continuación se relacionan.    

 

1.1. Misión 

 

 

 

 

1.2. Visión 

 

 

 

 

 

1.3. Principios y valores  

 

En La Contraloría Municipal de Valledupar, se reconocen y actúa bajo los siguientes 

principios éticos: 

 

1. Dirige sus acciones en la salvaguarda y vigilancia del uso de los recursos públicos 
para beneficio social, con fundamento en el reconocimiento de la dignidad humana, 
la constitución y la ley. 

2. Encamina e impulsa sus actuaciones al ejercicio del control fiscal territorial con 
autonomía y altos índices de calidad. 

Vigilar la gestión del patrimonio del Municipio de Valledupar, generando cultura de 

control y participación ciudadana, apoyados en principios morales y éticos. 

 

Consolidar cultura de control participativo con eficacia y moralidad en la gestión de lo 

público y en defensa de los recursos del municipio de Valledupar 
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3. Organiza y promueve la ética pública, la equidad y la participación ciudadana en el 
ejercicio del control fiscal Territorial. 

4. Impulsa la construcción permanente de la confianza moral y resultados en la 
gestión pública territorial, al servicio de la comunidad y de sus clientes. 

5. Vigila la mejora continua de la gestión pública del Patrimonio Territorial en la 
defensa, protección y manejo del ambiente. 

6. Promueve y estimula el desarrollo del talento humano y fortalece la modernización 
tecnológica para el avance continuo. 

 

 TRANSPARENCIA 

 HONESTIDAD.  

 RESPONSABILIDAD  

 LEALTAD 

 RESPETO 

 PERTENENCIA 

 PROFESIONALISMO 

 

1.4. SISTEMA DE GESTION DE LA CALIDAD 

 

 
Política de Calidad 

Nuestra política de calidad se define de la siguiente manera: 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

La Contraloría Municipal de Valledupar se compromete a satisfacer las necesidades 
y expectativas de las funciones para la cual fue creada, garantizando una adecuada 
vigilancia y control de los recursos públicos y el cumplimiento de los requisitos legales 
aplicables mediante la ejecución del control fiscal, el fomento y fortalecimiento de la 
participación ciudadana, la mejora de las competencias del personal, del clima 
organizacional y   la adecuada gestión de la infraestructura; apoyados en principios 
morales, éticos y de transparencia que nos permitan la eficacia, eficiencia y 
mejoramiento continuo de los procesos de la Entidad. 
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Objetivos de Calidad 

Con el ánimo de asegurar y controlar el SGC frente al servicio que se presta se han 

definido los siguientes objetivos de acuerdo con las funciones y niveles pertinentes 

de operación: 

 

 Asegurar una adecuada vigilancia y control de la administración pública 

Municipal  

 Garantizar el cumplimiento de los requisitos legales aplicables  

 Ejercer un permanente control fiscal  

 Fomentar la Participación Ciudadana  

 Mejorar las competencias del personal  

 Evaluar y mejorar el clima organizacional  

 Proporcionar y mantener la infraestructura necesaria para lograr la conformidad 

con los requisitos de servicio  

 Eficacia en el cumplimiento del Plan Anticorrupción de la Entidad. 

 Mejorar continuamente los procesos de la Entidad  

 Fomentar los principios éticos y morales  para el desarrollo de las funciones 

delegadas  

 
 

La entidad ha establecido un Sistema de Gestión de la Calidad alineado al 

cumplimiento de los requisitos de la norma NTCGP: 1000:2009, a través de un enfoque 

basado en procesos que le permitan cumplir con las funciones que le han sido 

asignadas los cuales se encuentran determinados en el mapa de procesos de la 

entidad, el cual se muestra la secuencia interacción de los mismos, se presenta a 

continuación:  

 

El diagrama de procesos de la Contraloría municipal de Valledupar, muestra la 

interacción existente entre los procesos de dirección, misionales y de apoyo. 
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Procesos Estratégicos: Incluyen procesos relativos al establecimiento de políticas y 

estrategias, fijación de objetivos, provisión de comunicación, aseguramiento de la 

disponibilidad de recursos necesarios y revisiones por la dirección: 

 

Proceso 1.  Gestión de Gerencia Estratégica.   Determina todos los lineamientos y 

pautas a seguir para la formulación, desarrollo y seguimiento del Plan Estratégico y 

Planes de Acción; la gestión  documental y el seguimiento, análisis y mejora, como 

base para garantizar la implementación del SGC y las comunicaciones oficiales 

(Interna y Externa). 

 

Procesos Misionales (o de realización del producto o de la prestación del servicio): 

incluyen todos los procesos que proporcionan el resultado previsto por la entidad en el 

cumplimiento de su objeto social o razón de ser; constituidos por los procesos de:  

 

Proceso 2.  “Control fiscal”:  asegura la transparencia y el buen uso de los bienes y 

recursos públicos, mediante la evaluación de la Gestión Fiscal de los entes Sujetos de 

Control, la Generación de Informes de Ley (Obligatorios o Normativos), 

pronunciamientos y estudios de carácter económico, financiero, social y ambiental 

(estructurales y sectoriales). 

 

Proceso 3. “Participación Ciudadana”: Se recepciona y tramita las denuncias, 

peticiones y quejas presentadas por la comunidad en general, cumpliendo con los 

parámetros y términos establecidos en la normatividad legal vigente. 

 

Proceso 4.  “Responsabilidad Fiscal”: se adelanta de conformidad con la Ley, para 

establecer los responsables y el daño del patrimonio público. 
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Proceso 5.   Sancionatorio: Como obtener su resarcimiento a través de la jurisdicción 

coactiva. 

Procesos de Apoyo: Incluyen todos aquellos procesos para la provisión de los 

recursos que son necesarios en los procesos estratégicos, misionales y de medición, 

análisis y mejora; constituidos por los procesos de: Gestión de Talento Humano, 

Gestión Financiera, Gestión de Adquisición Bienes y Servicios y Gestión 

Administrativa.    

 

Proceso 7.  “Gestión del Talento Humano”: incluye los temas relacionados con 

ingreso y desvinculación de personal, liquidación de nómina y prestaciones sociales, 

evaluación de desempeño, situaciones administrativas, capacitación y bienestar 

social. 

 

Proceso 8. “Gestión Financiera”: Comprende la administración y  asignación de 

recursos financieros para la  adquisición de los bienes y servicios necesarios para el 

desarrollo misional. 

 

Proceso 9. “Gestión Adquisición de bienes y servicios”: comprende la adquisición 

de bienes y servicios a través del proceso contractual. 

 

Proceso 10. “Gestión Administrativa”: comprende la administración de bienes, 

recursos tecnológicos, los cuales se desarrollan a través de la gestión de inventarios, 

la planeación de compras, y la adquisición y mantenimiento de tecnología e 

infraestructura. 

 

Proceso 11. “Gestión Jurídica”: permite organizar la asesoría jurídica a través de la 

emisión de conceptos y la Representación Judicial y Administrativa de la entidad; así 

como el trámite de los procesos disciplinarios (ordinario y verbal). 
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Procesos de Evaluación: Incluyen aquellos procesos necesarios para medir y 
recopilar datos destinados a realizar el análisis del desempeño y la mejora de la 
eficacia y la eficiencia; constituidos por los proceso:  
 
Proceso 12. “Control de Evaluación”: está relacionado con la evaluación y 
seguimiento del MECI, el sistema de administración de riesgos, la ejecución de 
auditorías internas integradas, planes de mejoramiento y acciones correctivas y 
preventivas. 
 
Proceso 13. Gestión de la calidad: Todos los procesos que comprenden nuestro 
Sistema de Gestión de Calidad se encuentran planificados mediante las 
caracterizaciones de cada proceso, anexos a este manual,  se incluye la interacción 
(entradas, salidas, responsables, proveedor y cliente interno), los criterios (objetivos, 
indicadores y metas), los métodos (procedimientos y registros), los recursos y la 
planificación de las actividades de seguimiento y medición (plan de seguimiento de los 
indicadores de los objetivos de los procesos). El Mapa de Procesos se presenta a 
continuación.  
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PROCESOS RESPONSABLES 

ESTRATEGICOS  

Gerencia Estratégica Contralor 

MISIONALES  

Participación ciudadana Jefe de oficina de responsabilidad fiscal 

Control fiscal Jefe de Oficina de Control Fiscal 

Responsabilidad fiscal Jefe de oficina de responsabilidad fiscal 

Administrativo sancionatorio Jefe de oficina Asesora 

Jurisdicción coactiva Jefe de oficina Asesora 

APOYO  

Gestión de Talento Humano Jefe de oficina Administrativa y financiera 

Gestión de adquisición de bienes y 
servicios 

Jefe de oficina Asesora 

Gestión Administrativa Jefe de oficina Administrativa y financiera 
 

 

2. PLAN ESTRATEGICO 2016-2019 TODO BAJO CONTROL 

 

 
 
 
 
 
 
 

•OBJETIVOS ESTRATEGICOS 

PLAN ESTRATEGICO 2016-2019  TODO BAJO CONTROL 

7.1 CONTROL   FISCAL   OPORTUNO Y PREVENTIVO

7.2. CONTROL   AMBIENTAL 

7.3. LUCHA FRONTAL  Y  DECIDIDA    CONTRA    LA  CORRUPCION   E  
INADECUADO  MANEJO   DEL  RECURSO PÚBLICO

7.4. PARTICIPACION   CIUDADANA SOLIDARIA,  INCLUYENTE  Y 
ACTIVA 

7.5. FORTALECIMIENTO Y MODERNIZACION  INSTITUCIONAL
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2.1. EJE ESTRATEGICO 1 

CONTROL   FISCAL   

OPORTUNO Y PREVENTIVO 
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2.1.1. CONTROL   FISCAL  A LA  GESTION DE  RESULTADOS  

Objetivo: Fortalecer el proceso auditor para hacerlo eficiente y eficaz en la evaluación 

de la gestión de resultados sobre el cumplimiento en la ejecución de políticas públicas, 

planes, programas y proyectos de los entes sujetos de control. 

 

Acciones realizadas: 
 
 

 Dentro de los procesos de auditoría que se realizaron en la vigencia 2016, de 
acuerdo  a lo establecido  en el PGA de la vigencia, se evalúo la Gestión de los 
resultados en los procesos desarrollados por los sujetos de control, emitiendo 
un  concepto técnico favorable o no.  

 
 Mediante la Resolución 048 del 3 de mayo de 2016 se crea el comité de 

seguimiento al plan de desarrollo municipal, que conforma el equipo  
especializado de veedores para ejercer control social preventivo a la ejecución 
del Plan de Desarrollo del Municipio de Valledupar, el cual se reunió dos veces 
en la vigencia , el 15 de junio  y en diciembre 15   

 

2.1.1.
CONTRO

L   FISCAL  A LA  
GESTION DE  
RESULTADOS 

2.1.2. PGA
EFICIENTE Y
ADECUADO

2.1.3. CONTROL
FISCAL
PREVENTIVO

2.1.4. CONTROL
SOCIAL A LOS
PROGRAMAS
DESARROLLADOS
EN EL POST
CONFLICTO
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 La  alcaldía municipal presentó el informe de gestión sobre  ejecución de las 

metas y programas del plan de desarrollo municipal Valledupar Avanza, a corte 
de 15 de diciembre del presente año con el objetivo de ser revisado y evaluado 
por el comité. 
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2.1.2. PGA  EFICIENTE  Y ADECUADO 

Objetivo 1: Mejorar la eficiencia, eficacia, efectividad, calidad y cobertura del proceso 

auditor y ajustarlos a los estándares de calidad. 

Acciones ejecutadas  

Se definió la matriz de riesgo fiscal, determinando las políticas para la priorización de 
sujetos de control.  
 
Se realizó las mesas de trabajo con el equipo auditor para determinar l matriz de riesgo 
fiscal y la priorización de las auditorías a realizar 
 
Se socializo en reunión  del equipo auditor 
 
Se publicó en la página web de la contraloría 
• Mediante la Resolución No. 0011 del 18 de enero  de 2016, la Contraloría 
Municipal de Valledupar adopto  el Plan General de Auditoria para la Vigencia 2016 
 
Se realizó el ajuste del  PGA para la vigencia 2016 Resolución No. 0080 del 31  de 
Agosto  de 2016, elaborado por la oficina de Control Fiscal, el cual contiene la 
programación anual de control fiscal micro se desarrollara en una única fase, a través 
de la aplicación de la Auditoria Gubernamental con enfoque  Integral. 
 

1. PROCESO CONTROL FISCAL 

 

 AUDITORIAS PROGRAMADAS DE LA VIGENCIA 2016. 

Plan Anual de Auditorias (PGA), 13 Auditorias. 
 

 PROCESOS EVALUADOS: 

Auditoria a la gestión y resultados de los procesos contables, presupuestal, ambiental 
y de contratación. 
 
 

 ENTIDADES AUDITADAS: 

Municipio de Valledupar, Hospital Eduardo Arredondo Daza, Fonvisocial, Inculpa, 
Emdupar S.A E.S.P, Merca bastos, SIVA, Personería Municipal de Valledupar  y  
Terminal de Transporte. 
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AUDITORIAS PROGRAMADAS Y EJECUTADAS 2016 

AUDITORIAS PROGRAMADAS EJECUTADAS 
Estados Contables 8 8 

Especial 3 3 

Regular 2 2 

TOTAL 13 13 

 

HALLAZGOS REPORTADOS VIGENCIA 2016. 
DETALLE CANTIDAD VALOR 

ADMINISTRATIVOS 104  

DISCIPLINARIOS 56   

PENALES 6   

FISCALES 24    123.046.993.499  

BENEFICIO DE AUDITORIAS 5               10.822.129  

TOTALES 100    123.057.815.628  

 
El presente informe fue realizado el día 23 de diciembre de 2016, es decir que la 
presente información faltarían los hallazgos de las auditorias que aún se encuentran 
en trámite (Hospital Eduardo Arredondo Daza, Terminal de Transporte y Personería 
Municipal) 
 

VIGENCIA 2016 

DETALLE TIPO ADMINIST DISCIPL PENAL FISCAL VALOR 
BENEFICIOAU

DITOR 

EMDUPAR CONTABLE ESPECIAL 7 4 1 1           182.564.418          802.752  

FONVISOCIAL CONTABLE ESPECIAL 1 1 0 0     

HEAD CONTABLE ESPECIAL 5 2 0 1             31.711.718    

INDUPAL CONTABLE ESPECIAL 4 0 0 0        3.804.377  

MERCABASTOS CONTABLE ESPECIAL 4 0 0 0     

MUNICIPIO CONTABLE  ESPECIAL 6 0 0 0     

TERMINAL CONTABLE ESPECIAL 0 0 0 0       6.215.000  

SIVA CONTABLE ESPECIAL 1 0 0 0     

MUNICIPIO  ESPECIAL 26 16 1 7      8.011.311.446    

EMDUPAR  ESPECIAL 31 22 0 10    89.282.996.238    

EMDUPAR QUEJA 595-2016 ESPECIAL 1 1   1         111.847.000    

MUNICIPIO QUEJA 609A-2016 ESPECIAL 1 1 1 1    24.341.520.106    

MUNICIPIO QUEJA 619 ESPECIAL 4 2 0 1      1.057.386.249    
MUNICIPIO QUEJA 612-2016 
WIWA 

ESPECIAL 1 1 1 1            10.000.000    

MUNICIPIO SOBRETASA 
BOMBERIL 

ESPECIAL 12 6 2 1           17.656.324    

TOTALES   104 56 6 24 123.046.993.499   10.822.129  
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VIGENCIA 2015 

DETALLE TIPO 
ADMINISTRATI

VOS 
DISCIPLIN

ARIOS 
PENALES FISCALES VALOR 

BENEFICIOS DE 
AUDITORIA 

MUNICIPIO CONCESIÓN 
ALUMBRADO 

ESPECIAL 7 0 0 1 
       16.879.190    

EMDUPAR CONTABLE ESPECIAL 1 0 0 0     

FONVISOCIAL CONTABLE ESPECIAL 2 0 0 0     

HEAD CONTABLE ESPECIAL 1 0 0 0     

INDUPAL CONTABLE ESPECIAL 7 0 0 0     

MERCABASTOS CONTABLE ESPECIAL 2 0 0 0     

MUNICIPIO CONTABLE  ESPECIAL 2 0 0 0     

TERMINAL CONTABLE ESPECIAL 0 0 0 0     

SIVA CONTABLE ESPECIAL 0 0 0 0     

MUNICIPIO SEC DE TRANSITO ESPECIAL 10 3 1 2   4.905.140.883    

EMDUPAR  - ASEO DEL NORTE ESPECIAL 8 2 0 0     

CURADURIA URBANA No 1 ESPECIAL 6 1 1 1      306.965.254    

CURADURIA URBANA No 2 ESPECIAL 5 2 1 1      227.168.735    

EMDUPAR S.A  E.S.P. REGULAR 24 15 0 1   2.366.884.560    

MUNICIPIO REGULAR 40 23 0 0     

PERONERIA MUNICIPAL REGULAR 13 5 0 0                    454.400  

TOTALES   128 51 3 6   7.823.038.622                   454.400  

 

INSTALACIÓN EN EMDUPAR 
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INSTALACIÓN ALCALDIA 

 
 

 

INSTALACIÓN ALCALDIA 
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INSTALACIÓN FONVISOCIAL                           INSTALACIÓN TERMINAL 

 
 

INSTALACIÓN MERCABASTOS                             INSTALACIÓN INDUPAL 
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INSTALACION PERSONERIA 
 

 
 

 

 

 
INSTALACION  HOSPITAL EDUARDO ARREDONDO 
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 CUMPLIMIENTO PLAN ALTERNO DE AUDITORIA 

Por medio del plan alterno de auditoría se han tramitado 12 quejas en los sujetos de 
control Emdupar S.A E.S.P., y Municipio de Valledupar. 
 
 

 BENEFICIO DE AUDITORIAS 2016. 

Los beneficios de los Procesos Auditores practicados por la Contraloría Municipal de 
Valledupar durante la Vigencia 2016, suman una cifra aproximada a los $10.822.129; 
es de anotar que gracias al trabajo del Ente de control estos beneficios van a redundar 
a favor del Municipio de Valledupar. 
 
 
 
INFORMES PRESENTADOS EN LA VIGENCIA DEL 2016 

 Informe Control al Control de la Contratación (Mensual) - SIAOBSERVA 

 Rendición de Cuenta Semestral – AUDITORIA GENERAL DE LA REPÚBLICA  

 Deuda Pública (Trimestral)  

 Informe sobre los hallazgos de tipo contables, presupuestal, de control interno 
y la opinión sobre los Estados Contables (Anual) 

 Informe Pormenorizado de control Interno (Cuatrimestral) 
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 Informe Evaluación del Control Interno (Anual) 

 Evaluación del Control Interno Contable (Anual)  

 Informe Derecho de Autor (Anual) 

 Informe Avance Plan de Mejoramiento – AGR (Semestral) 

 Informe de Seguimiento al Plan Anticorrupción y Atención al Ciudadano 
(Cuatrimestral). 

 
PLAN DE CAPACITACIÓN PARA TODO EL PERSONAL DE LA CONTRALORÍA 

MUNICIPAL DE VALLEDUPAR, EN METODOLOGÍAS DE AUDITORÍA, SEGÚN LOS 

PARÁMETROS ESTABLECIDOS EN LA GUÍA DE AUDITORIA TERRITORIAL. 

 

Capacitación en policía judicial  

 
 

 
Fuente: Control fiscal 
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SEMINARIO EN CONTROL FISCAL Y RESPONSABILIDAD FISCAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.1.3. CONTROL  FISCAL   AMIGABLE 

Objetivo: Ejercer vigilancia y control fiscal oportuno, efectivo y eficaz a efectos de 
disuadir la cultura de la corrupción en el manejo de los recursos públicos. 

Orientar la vigilancia y control fiscal para incidir en la mejora y logro eficiente de los 
resultados misionales de los sujetos objeto de control.  

 
Reuniones   con los jefes de control interno de los sujetos de control para  establecer acciones  

anticorrupción 

 
Se realizó la reunión con el comité de coordinación de control interno donde se evaluó 
los avances del plan de anticorrupción y de atención al ciudadano,   el plan de 
mejoramiento, se presentó el plan de acción y se hizo la  revisión de los resultados de 
informe de control interno presentado en enero a la DAFP. 
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FORTALECIMIENTO A LOS JEFES DE CONTROL INTERNO A TRAVÉS DE 

CAPACITACIONES SOBRE PLAN ANTICORRUPCIÓN Y DE ATENCIÓN AL 

CIUDADANO 

 

El viernes 4 de noviembre en la Contraloría Municipal de Valledupar se desarrolló una 
jornada continua de capacitaciones referente al Seguimiento al Plan Anticorrupción  y 
de Atención al Ciudadano, a cargo de la Doctora Suleyma Goyeneche de León, esta 
se elaboró en la jornada de la mañana a los Jefes de control interno de los sujetos de 
control.  
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LEY DE TRANSPARENCIA Y DE ACCESO  A LA INFORMACIÓN, CONTROL FISCAL 

Y RESPONSABILIDAD FISCAL. 

 

  
Fuente: Oficina participación ciudadana 

 
 
Implementar el modelo, procedimiento y técnicas para la determinación de la responsabilidad 

fiscal con el propósito del efectivo resarcimiento del patrimonio público. 

 

 

RESPONSABILIDAD FISCAL 

 

Sea lo primero indicar, que en la presente vigencia, este Despacho encontró 

trasladados de otras vigencias, cinco (5) hallazgos fiscales y una (1) denuncia, los 

cuales estaban pendientes por resolver acerca de su apertura o cese de la acción 

fiscal;  seguidamente recibió ocho (8) hallazgos fiscales y una (1) denuncia, ésta última 

analizada mediante Auditoría Especial por parte de la Oficina de Control Fiscal. 

 

mailto:despacho@contraloriavalledupar.gov.co
http://www.contraloriavalledupar.gov.co/


 
Nit: 892.300.310-2 

 

CONTRALORÍA MUNICIPAL DE VALLEDUPAR 
 

INFORME DE GESTION  
 

VIGENCIA 2016 

VERSION: 03 

VIGENCIA:24/11/16 

PÁGINA 24 DE 103 

 

¡Todo bajo Control! 
Calle 14 No. 6 – 44 / piso 3teléfonos 5801842 – Telefax: 5803280 

Email: despacho@contraloriavalledupar.gov.co  WEB: www.contraloriavalledupar.gov.co 

HALLAZGOS TRAMITADOS EN LA OFICINA DE RESPONSABILIDAD FISCAL – VIGENCIA 
2016 

Hallazgos o Denuncias Trasladados Cantidad Tipo Cantidad Cuantía 

De otras Vigencias 6 
Hallazgos 5 

$5.224.645.554 
Denuncia 1 

En la vigencia 2016 9 
Hallazgos 8 

$25.762.321.685 
Denuncia 1 

  TOTAL  HALLAZGOS TRAMITADOS         15 TOTAL CUANTÍA           $30.986.967.239 

 
 

 

De conformidad con lo anterior, la Oficina de Responsabilidad Fiscal tuvo a su cargo 

el estudio y sustanciación de trece (13) hallazgos fiscales y dos (2) denuncias, de los 

cuales fueron aperturados once (11) procesos de responsabilidad fiscal, (8 verbales y 

3 escriturales), los cuales se encuentran en trámite. 

 

Por otra parte, se aperturó como Indagación Preliminar No. 01 de 2016, el Hallazgo 

No. 05 del mismo año, relacionado con presuntas irregularidades en pagos efectuados 

por el CUERPO DE BOMBEROS VOLUNTARIOS DEL MUNICIPIO DE 

VALLEDUPAR, por concepto de mano de obra para la adecuación de sus 

instalaciones, en las sedes central, sur y Escuela Regional del CBVV, sin soportes 

legales algunos que permitan evidenciar si se efectuaron realmente. En dicha IP, nos 

encontramos recaudando las pruebas necesarias para decidir sobre la apertura  no del 

proceso de responsabilidad fiscal.  

 

Siendo así, se encuentran pendientes por decidir sobre su apertura tres (3) hallazgos 

fiscales trasladados a este Despacho. 

De otras 

vigencias: 6

40%
Vigencia 2016: 

9

60%

Hallazgos o Denuncias Trasladados
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La descripción de los hallazgos trasladados a esta Oficina y los procesos e indagación 

preliminar aperturados se encuentra resumida en los Cuadros Nos. 1, 2 y 3, 

respectivamente, anexos al presente informe. 

 

De la misma manera, la Oficina decretó la práctica de pruebas y profirió fallo con 

responsabilidad al interior del  proceso PRF 087 – 2011, que se encontraba en riesgo 

de prescripción, dando cumplimiento al plan de mejoramiento de la entidad. 

 

CUADRO No. 1 - HALLAZGOS Y DENUNCIAS TRASLADADOS   

 No. 
FECHA 

TRASLADO 
DESCRIPCIÓN 

ENTIDAD 
ESTATAL 

AFECTADA 
CUANTÍA  

1 
Hallazgo No. 08 

de 2014 

24 de 
diciembre de 

2014 

Irregularides en los saldos de los Estados 
Contables en la vigencia 2013, con relación al 

Contrato No. 034 de 2008 

EMDUPAR 
S.A. 

$160,947,564 

H
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Z
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V
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E
N

C
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S
 2 

Denuncia sin 
número, de 
fecha 10 de 

marzo de 2015 

12 de marzo de 
2015 

La Contraloría Municipal de Valledupar canceló 
intereses moratorios, por la omisión en el pago 
oportuno de la suma adeudada a la Comisión 
Nacional del Servicio Civil, con ocasión de la 

apertura de una convocatoria pública por parte de 
la Comisión Nacional del Servicio Civil, efectuada 

en el año 2012, con el fin de llenar las vacantes de 
cargos existentes en esta entidad. 

Contraloría 
Municipal de 
Valledupar 

$4.896.331 

3 
Hallazgo No. 18 

de 2015 
4 de junio de 

2015 

El Municipio de Valledupar, en algunos contratos 
suscritos durante las vigencias 2012 y 2013, omitió 
el debido cobro de los impuestos Pro-cultura, Pro-
anciano, Pro-Desarrollo Fronterizo, y de Guerra. 

Municipio de 
Valledupar 

$29,247,386 

4 
Hallazgo No. 1 

de 2015 

25 de 
septiembre de 

2015 

Omisión de las gestiones tendientes a obtener el 
cobro de los comparendos vigencias 2013 y 2014, 

los cuales caducaron 

Municipio de 
Valledupar 

$386,299,650 

P.R.F. 
Aperturados: 11 …

Indagación 
Preliminar: 1…

Pendientes por decidir 
apertura: 3…

SUSTANCIACIÓN DE HALLAZGOS TRASLADADOS
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5 
Hallazgo No. 2 

de 2015 

25 de 
septiembre de 

2015 

Incumplimiento del Contrato de Concesión No. 015 
de 2005, suscrito por el Municipio de Valledupar 
con la Unión Temporal Sistemas Inteligentes de 
Tránsito de Valledupar, donde se evidencia un 

desequilibrio financiero. 

Municipio de 
Valledupar 

$4,415,175,183 

6 
Hallazgo No. 22 

de 2015 

28 de 
diciembre de 

2015 

Omisión en el registro e ingreso a las arcas de la 
entidad estatal afectada, de los dineros recaudados 
por concepto del despacho real de buses, por parte 

de los funcionarios encargados de dicha tarea. 

Terminal de 
Transportes 

$228,079,350 

7 
Hallazgo No. 1 

de 2016 
14 de abril de 

2016 

Pago de sanción por extemporaneidad la 
presentación de las declaraciones tributarias a la 

DIAN durante las vigencias 2015 y 2016. 

EMDUPAR 
S.A. 

$111,847,000 
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8 
Hallazgo No. 4 

de 2015 
22 de abril de 

2016 

Omisión por parte de los funcionarios de ese ente 
territorial, en la revisión y control de las 

liquidaciones efectuadas por concepto de pago de 
Impuesto de Delineación Urbana,  asociadas con 

las Licencias de Urbanismo expedidas 2013 y 
2014., por la Curaduría Urbana N° 2 de Valledupar. 

Municipio de 
Valledupar 

$207,771,880 

9 
Hallazgo No. 5 

de 2015 
26 de abril de 

2016 

Omisión por parte de los funcionarios de ese ente 
territorial, en la revisión y control de las 

liquidaciones efectuadas por concepto de pago de 
Impuesto de Delineación Urbana,  asociadas con 

las Licencias de Urbanismo expedidas 2013 y 
2014., por la Curaduría Urbana N° 1 de Valledupar. 

Municipio de 
Valledupar 

$276,556,990 

10 
Hallazgo No. 5 

de 2016 
16 de junio de 

2016 

Pagos efectuados por el CUERPO DE 
BOMBEROS VOLUNTARIOS DEL MUNICIPIO DE 

VALLEDUPAR, por concepto de mano de obra 
para la adecuación de sus instalaciones, en las 

sedes central, sur y Escuela Regional del CBVV, 
sin soportes legales algunos que permitan 

evidenciar si se efectuaron realmente. 

Municipio de 
Valledupar 

17.656.324 

11 
Hallazgo No. 4 

de 2016 
28 de junio de 

2016 

Pago de sanción pecuniaria consistente en multa, 
impuesta por la Corporación autónoma del Cesar - 
CORPOCESAR, por incumplimiento de las normas 

de carácter ambiental. 

EMDUPAR 
S.A. 

$730,257,667 

12 
Hallazgo No. 3 

de 2016 
16 de agosto 

de 2016 
Pago doble de agencias en derecho en proceso 

judicial 

Hospital 
Eduardo 

Arrendondo 
Daza 

$11,510,349 

13 
Hallazgo No.  2 

de 2016 
16 de agosto 

de 2016 

Pago de intereses moratorios, costas y agencias en 
derecho, decretado por vía judicial, por 

incumplimiento en pago de facturas con ocasión a 
Contrato de prestación de servicios No. 250 de 

2010 

Hospital 
Eduardo 

Arrendondo 
Daza 

$20,201,369 

14 
Hallazgo No.  5 

de 2014 
11 de octubre 

de 2016 

Falta de operación de planta potabilizadora 
construida por el Municipio de Valledupar, en el 

corregimiento de Las Raíces 

Municipio de 
Valledupar 

$45,000,000 

15 
Denuncia 
Q:609A 

6 de diciembre 
de 2016 

Permuta de bienes inmuebles de propiedad del 
Municipio de Valledupar, avaluados previamente 

muy por debajo de su valor real. 

Municipio de 
Valledupar 

$24,341,520,106 
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CUADRO No. 2 - RELACIÒN DE PROCESOS DE RESPONSABILIDAD FISCAL APERTURADOS - VIGENCIA 2016 

No.  RAD. 
DESCRIPCIÒN DE LOS 

HECHOS 

ENTIDAD 
ESTATAL 

AFECTADA 

FECHA DE 
OCURRENCIA 

DE LOS 
HECHOS 

No. DE 
HALLAZGO O 

DENUNCIA 

FECHA 
TRASLADO 

HALLAZGO O 
HALLAZGO 

APERTURA 
INDAGACION 
PRELIMINAR 

CIERRE IP 
 APERTURA 
PROCESO 

R.F. 

MODALI
DAD 

CUANTÍA 

FECHA DE 
ULTIMA 

NOTIFICACIÓN 
DE AUTO DE 
APERTURA 

ESTADO  

1 157-2016 

El Municipio de 
Valledupar, en algunos 

contratos suscritos 
durante las vigencias 
2012 y 2013, omitió el 
debido cobro de los 

impuestos Pro-cultura, 
Pro-anciano, Pro-

Desarrollo Fronterizo, y 
de Guerra. 

Municipio de 
Valledupar 

15 de octubre 
de 2013 

Hallazgo No. 
18 de 2015 

4 de junio de 
2015 

Auto No. 007 del 
30 de junio de 

2015 

Auto No. 
146 del 31 

de 
diciembre 
de 2015 

Auto No. 02 
del 29 de 

enero de 2016 
Verbal $29247386 

29 de marzo de 
2016 

En Audiencia de 
Descargos 

2 158-2016 

Irregularides en los saldos 
de los Estados Contables 
en la vigencia 2013, con 
relación al Contrato No. 

034 de 2008 

EMDUPAR 
S.A. 

24 de 
septiembre de 

2009 

Hallazgo No. 
08 de 2014 

24 de 
diciembre de 

2014 

Auto No. 068 del 
22 de  junio de 

2015 

Auto No. 
149 del 31 

de 
diciembre 
de 2015 

Auto No. 03 
del 29 de 

enero de 2016 
Escritural $160947564 

10 de marzo de 
2016 

Pendiente de 
designar 

apoderado de 
oficio y resolver 

solicitud de 
archivo 

3 159-2016 

La Contraloría Municipal 
de Valledupar canceló 

intereses moratorios, por 
la omisión en el pago 
oportuno de la suma 

adeudada a la Comisión 
Nacional del Servicio 

Civil, con ocasión de la 
apertura de una 

convocatoria pública por 
parte de la Comisión 
Nacional del Servicio 

Civil, efectuada en el año 
2012, con el fin de llenar 
las vacantes de cargos 

existentes en esta 
entidad. 

Contraloría 
Municipal de 
Valledupar  

2 de 
septiembre de 

2014 

Denuncia sin 
número, de 
fecha 10 de 
marzo de 2015 

12 de marzo de 
2015 

Auto No. 10 del 8 
de marzo de 2016 

Auto No. 
037 del 30 
de marzo 
de 2016 

Auto No. 073 
del 29 de abril 

de 2016 
Verbal $4896331 8 de julio de 2016 

En Audiencia de 
Descargos 

4 160-2016 

Pago de sanción por 
extemporaneidad la 
presentación de las 

declaraciones tributarias a 
la DIAN durante las 

vigencias 2015 y 2016. 

EMDUPAR 
S.A. 

29 de enero de 
2016 

Hallazgo No. 
01 de 2016 

14 de abril de 
2016 

No No 
Auto No. 085 
del 28 de abril 

de 2016 
Verbal $111847000 

6 de mayo de 
2016 

En Audiencia de 
Descargos 

5 161-2016 

Omisión de las gestiones 
tendientes a obtener el 

cobro de los 
comparendos vigencias 

Municipio de 
Valledupar 

28 de febrero 
de 2015 

Hallazgo No. 
01 de 2015 

25 de 
septiembre de 

2015 

Auto No. 130 del 
23 de octubre de 

2015 

Auto No. 
031 del 30 
de marzo 
de 2016  

Auto  No. 092 
del 25 de abril 

de 2016 
Verbal $386299650 

23 de mayo de 
2016 

En Audiencia de 
Descargos 
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2013 y 2014, los cuales 
caducaron 

6 162-2016 

Incumplimiento del 
Contrato de Concesión 

No. 015 de 2005, suscrito 
por el Municipio de 

Valledupar con la Unión 
Temporal Sistemas 

Inteligentes de Tránsito 
de Valledupar, donde se 

evidencia un desequilibrio 
financiero. 

Municipio de 
Valledupar 

14 de agosto 
de 2012 

Hallazgo No. 
02 de 2015 

25 de 
septiembre de 

2015 

Auto No. 131 del 
23 de octubre de 

2015 

Auto No. 
144 del 27 
de junio de 

2016 

Auto No. 154 
del 13 de julio 

de 2016 
Escritural 

$441517518
3 

3 de agosto de 
2016 

Pendiente de 
recepcionar 

versiones libres 

7 163-2016 

Omisión en el registro e 
ingreso a las arcas de la 
entidad estatal afectada, 

de los dineros 
recaudados por concepto 

del despacho real de 
buses, por parte de los 

funcionarios encargados 
de dicha tarea. 

Terminal de 
Transportes 

31 de 
diciembre de 
2013 

Hallazgo No. 
22 de 2015 

28 de 
diciembre de 

2015 

Auto de fecha 22 
de enero de 2016 

Auto No. 
143 del 27 
de junio de 

2016 

Auto No. 153 
del 13 de julio 

de 2016 
Escritural $228079350 

29 de agosto de 
2016 

Versiones libres 

8 164-2016 

Omisión por parte de los 
funcionarios de ese ente 
territorial, en la revisión y 
control de las 
liquidaciones efectuadas 
por concepto de pago de 
Impuesto de Delineación 
Urbana,  asociadas con 
las Licencias de 
Urbanismo expedidas 
2013 y 2014., por la 
Curaduría Urbana N° 2 de 
Valledupar. 

Municipio de 
Valledupar 

31 de 
diciembre de 
2014 

Hallazgo No. 
04 de 2015 

22 de abril de 
2016 

No No 
Auto No. 157 
del 19 de julio 

de 2016 
Verbal $207771880 

23 de septiembre 
de 2016 

Pendiente de 
Audiencia de 
Descargos 

9 165-2016 

Omisión por parte de los 
funcionarios de ese ente 
territorial, en la revisión y 
control de las 
liquidaciones efectuadas 
por concepto de pago de 
Impuesto de Delineación 
Urbana,  asociadas con 
las Licencias de 
Urbanismo expedidas 
2013 y 2014., por la 
Curaduría Urbana N° 1 de 
Valledupar. 

Municipio de 
Valledupar 

31 de 
diciembre de 
2014 

Hallazgo No. 
05 de 2015 

26 de abril de 
2016 

No No 
Auto No. 158 
del 19 de julio 

de 2016 
Verbal $276556990 

23 de septiembre 
de 2016 

Pendiente de 
Audiencia de 
Descargos 
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10 166-2016 

Permuta de bienes 
inmuebles de propiedad 
del Municipio de 
Valledupar, avaluados 
previamente muy por 
debajo de su valor real. 

Municipio de 
Valledupar 

23 de 
diciembre de 
2015 

Denuncia 
Q:609-A  

6 de diciembre 
de 2016 

No No 

Auto No. 212 
del 22 de 

diciembre de 
2016 

Verbal 
$243415201

06 
No 

Pendiente de 
notificación 

personal 

11 167-2016 

Pago de sanción 
pecuniaria consistente en 
multa, impuesta por la 
Corporación autónoma 
del Cesar - 
CORPOCESAR, por 
incumplimiento de las 
normas de carácter 
ambiental. 

EMDUPAR 
S.A. 

7 de 
septiembre de 

2015 

Hallazgo No. 
04 de 2016 

28 de junio de 
2016 

No No 

Auto No. 213 
de fecha 27 de 
diciembre de 

2016 

Verbal $730257667 No 
Pendiente 
notificación 

personal 
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CUADRO No. 3 - RELACIÒN DE INDAGACIONES PRELIMINARES APERTURADAS - VIGENCIA 2016  

No. RADICACIÓN DESCRIPCIÒN DE LOS HECHOS 
ENTIDAD 
ESTATAL 

AFECTADA 

FECHA DE 
OCURRENCIA DE 

LOS HECHOS 

No. DE HALLAZGO 
O DENUNCIA 

FECHA 
TRASLADO 

HALLAZGO O 
HALLAZGO 

APERTURA 
INDAGACION 
PRELIMINAR 

CUANTÍA ESTADO  

1 

IP - 001-2016 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Presuntas irregularidades en pagos 
efectuados por el CUERPO DE 

BOMBEROS VOLUNTARIOS DEL 
MUNICIPIO DE VALLEDUPAR, por 
concepto de mano de obra para la 

adecuación de sus instalaciones, en 
las sedes central, sur y Escuela 
Regional del CBVV, sin soportes 

legales algunos que permitan 
evidenciar si se efectuaron realmente 

Municipio de 
Valledupar 

21 de noviembre de 
2015 

Hallazgo No. 5 de 
2016 

16 de junio de 
2016 

Auto No. 174 del 
23 de agosto de 

2016 
$17,656,324 

En recaudo de 
pruebas 

H
A

L
L

A
Z

G
O
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R

A
S

L
A

D
A

D
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IG
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 2
0

1
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2.2. EJE ESTRATEGICO 2°  

CONTROL   AMBIENTAL 

 

2.1.2. VIGILANCIA  Y CONTROL   A  LA 

INVERSIÓN   DE LOS RECURSOS  DEL  

MEDIO   AMBIENTE REALIZADO POR  

EL   MUNICIPIO  DE VALLEDUPAR 
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ESTRATEGIA 1  

 
VIGILANCIA  Y CONTROL   A  LA INVERSIÓN   DE LOS RECURSOS  DEL  MEDIO   
AMBIENTE REALIZADO POR  EL   MUNICIPIO  DE VALLEDUPAR 

 
Objetivo: Vigilar la gestión e inversión realizada por el Municipio de Valledupar y los 

entes descentralizados en los recursos naturales y del medio ambiente 

 

 

Vigilar durante la vigencia fiscal 2016- 2019 las acciones de inversión en 

saneamiento básico (Acueducto y alcantarillado), ambiente sano y agua potable, 

adelantadas por el Municipio de Valledupar como ente responsable de la 

protección de los recursos naturales y del medio ambiente 

 

INFORME AMBIENTAL 

 

 MUNICIPIO DE VALLEDUPAR 2015 

 
En el Dictamen de Auditoría Regular al Municipio de Valledupar, Vigencias 2014 y I 
Semestre 2015, se evaluaron de los principios de eficiencia, eficacia y equidad con 
que se administraron los recursos puestos a disposición y los resultados de la gestión, 
observando una baja ejecución del gasto en materia ambiental al inobservar el artículo 
111 de la Ley 99 de 1993, modificado por el artículo 210 de la Ley 1450 de 2011, 
relacionado con la adquisición de áreas de importancia estratégica para la 
conservación de recursos hídricos que surten  acueductos, máxime que se atraviesa 
la crisis mundial de la escasez del agua ante el fenómeno climático actual; con ello no 
se brindan las prioridades necesarias para contribuir al programa de calidad de vida 
(Plan de Desarrollo Municipal; Eje 2 de la Transformación).  
 
Evaluadas las apropiaciones presupuestales:(Implementación del Sistema de Gestión 
Ambiental (SIGAM),- Programas de poda y erradicación de árboles con problemas 
fitosanitarios, los planes integrales de residuos sólidos (PGIRS),-  Compras de tierra 
para proteger la cuenca del Rio Guatapurí,- Gestionar la construcción y/o adecuación 
de la infraestructura de equipamiento municipal (escombreras, galerías, mercado, 
matadero, plazas públicas, parques, entre otros); se observó que las citadas 
apropiaciones, no se realizaron los debidos compromisos (No se ejecutó el gasto). 
 
 
 
GESTIÓN DE LAS CURADURÍAS 
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En la Curaduría Urbana N° 1, vigencias 2013 y 2014, no obstante que se verificó 
cumplimiento de las normas urbanísticas y de edificación vigentes, a través del 
otorgamiento de licencias de parcelación, urbanización, subdivisión y de construcción; 
otorgó (347) licencias en la vigencia 2013, y (373) licencias en el año 2014, existe 
incertidumbre entre lo rendido y lo físico, muestra de lo expuesto se vislumbra en las 
Resoluciones Nº 100, 2803 y 2629 plasmados en el informe final, que al ser evaluadas, 
se encontraron que en la casilla del valor del pago de estas expensas aparecen en 
(blanco) y/o sin pago.  
 
Entre tanto, en la Curaduría 2, se acataron las disposiciones que reglamentan el 
desarrollo urbano de la ciudad; es decir, cumplió con la aplicación de las normas 
urbanísticas y las previstas en el Plan de Ordenamiento Territorial – POT, que regulan 
el estudio, trámite, y expedición de las licencias urbanísticas en el municipio de 
Valledupar. Se resolvieron las solicitudes de licencias y de modificación de licencia 
vigente pronunciándose sobre su viabilidad, negación o desistimiento en un tiempo 
máximo de 45 días hábiles conforme lo estipula el artículo 34 del Decreto 1469 de 
2010.   
 
LA EMPRESA EMDUPAR S.A. E.S.P. 
 
De acuerdo al Plan de Saneamiento y Manejo de Vertimientos – PSMV; para el STAR 
Salguero se pudo constatar; que aun la operación y mantenimiento son deficientes, al 
evidenciar gran cantidad de natas, los lechos de lodos carecen de mantenimientos, los 
operarios, son poco capacitados, manipulan indebidamente el material contaminante, 
las herramientas siguen siendo inadecuadas (Pequeñas carretillas que derraman el 
material extraído, regándolo por los taludes). Al eliminar el Sistema TARULLAL, se 
puso en funcionamiento el Colector Oriental, STAR Salguero dispone el 100% de 
las aguas Residuales. Además la Fase II, de reciente construcción, presenta 
deterioro al no empradizarse los taludes y los geotextiles colocados están 
deteriorados, en ciertos tramos no existen estas fibras porque fueron robadas e 
inflados en algunos tramos por defectos técnicos en su instalación, lo que contamina 
el suelo y aumenta la sedimentación. 

 
Por lo anterior, CORPOCESAR en concepto técnico y en estudio de la Universidad del 
Atlántico, se determinó ineficiencias del STAR Salguero en el tratamiento de la 
totalidad de las Aguas Residuales; no habiéndose alcanzado los objetivos con la 
construcción de la Fase II para mejorar la eficiencia de los procesos, teniendo una 
población proyectada actual de 430 mil habitantes; sin embargo, con ocho (8) módulos 
que operan deficientemente como el módulo cinco que se encuentra  funcionando  a 
medias, ya que hace parte del contrato 0125 de 2005  que  tuvo los inconvenientes 
técnicos, imputable a la falta de planeación del sujeto auditado.  

mailto:despacho@contraloriavalledupar.gov.co
http://www.contraloriavalledupar.gov.co/


 
Nit: 892.300.310-2 

 

CONTRALORÍA MUNICIPAL DE VALLEDUPAR 
 

INFORME DE GESTION  
 

VIGENCIA 2016 

VERSION: 03 

VIGENCIA:24/11/16 

PÁGINA 35 DE 103 

 

¡Todo bajo Control! 
Calle 14 No. 6 – 44 / piso 3teléfonos 5801842 – Telefax: 5803280 

Email: despacho@contraloriavalledupar.gov.co  WEB: www.contraloriavalledupar.gov.co 

 
En el manejo del Agua Potable, aun no se dispone de un programa efectivo de 
instalación de micro medidores, la mayoría de equipos de medida no se encuentran 
funcionando, operan deficientes acciones en la reducción del índice de agua no 
contabilizada-IANC con el 57.42%, con un Volumen de agua producido de 52.316.928 
m3, contra un Volumen facturado de 22.275.747m3, y sin que se tomen las medidas 
efectivas de esta gran debilidad; de conformidad con lo reglado por la Comisión de 
Regulación de Agua Potable y Saneamiento Básico, debido a su alto nivel de 
complejidad y los estándares recomendados por el RAS 2000, que se debe alcanzar 
un máximo índice entre del 30%. 
  
 

                        
 

De acuerdo a las obligaciones contraídas con la autoridad ambiental, el sistema de 
Acueducto tiene su fuente en el Rio Guatapurí, se caracteriza por la calidad del agua, 
donde el sistema cuenta con dos (2) plantas de Tratamiento La Guaricha y La Gota 
Fría; en sus procesos de Pre decantación, Desarenadores, Plantas, Tanques de 
Almacenamiento y Red de distribución, CORPOCESAR otorgó una Concesión de 
Aguas Superficiales a la Empresa Emdupar  S.A. E. S. P. por diez (10) años, según la 
Resolución 022 del 25 de febrero de 2003 para un caudal aforado de 1800 Ls/seg para 
un caudal mes de 4.665.600, sin embargo dicha concesión a la fecha se encuentra 
vencida, incumpliéndose el artículo 25 de la Ley 142 de 1994. 

De acuerdo a la información reportada por las autoridades sanitarias al SIVICAP para 
la calidad del agua potable, según estadísticas de la Secretaria de Salud 
departamental, durante el año 2015, la ciudad de Valledupar, con un número de 
muestras de calidad (219) arrojó un índice de 0.65 de promedio IRCA. 
 
En la gestión Comercial, para el proceso de facturación de Acueducto, no se dispone 
de un programa masivo de instalación de micro medidores del 100% ni de dispositivos 
para reposición, que no se encuentran funcionando, lo que impide la reducción del 
índice de agua no contabilizada- (IANC); de acuerdo al Plan de Saneamiento y Manejo 
de Vertimientos – PSMV; en el STAR Salguero, la operación y mantenimiento persiste 
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deficiente, al carecer de mantenimiento, y poca capacitación de los operarios que 
manipulan indebidamente el material extraído, cuentan con herramientas 
improcedentes (Pequeñas carretillas que derraman el material extraído, regándolo por 
los taludes) y al igual se presenta erosión en los taludes de la segunda fase del 
Salguero. 
 
En la Fase II del Sistema Salguero, recién construida, aún no se realiza el proceso de 
tratamiento debido en los módulos 5, 6 y 7, al observar que las flautas no presentan 
ningún fluido y los taludes registran alta erosión por falta de empradizarían, ya que los 
Geotextiles instalados están deteriorados y en muchos tramos presentan defectos técnicos en su 
instalación.  
 
Así mismo, en el área Comercial los procesos y procedimientos de facturación y 
recaudos presentan grandes debilidades, ante el crecimiento de la cartera morosa. 
Como resultado del ejercicio fiscal del año 2015, se establecieron treinta y uno (31) 
Hallazgos de tipo Administrativo, de los cuales veintiocho (28) tienen alcance 
DISCIPLINARIO, tres (3) con incidencia de tipo PENAL y diez (10) de carácter 
FISCAL, en Cuantía de $88.532.651.553.10, oo.  
 
INTERVENTORIA DE LA EMPRESA EMDUPAR A ASEO DEL NORTE. 
 
En el proceso de auditoría, Modalidad Especial, vigencias 2012-2013, pese a que el 
operador  mantiene el plan operativo de rutas, a septiembre 2015 no se había 
implementado dicho  componente de barrido, acordando  cobertura total de la ciudad; 
por lo cual la supervisión técnica informa que el operador no cumplió los plazos de 
recolección planteados, las rutas de reutilizables, según el decreto 1713 de 2002, 
modificado por el decreto 838 de 2005, que aún no se cumple con la devolución de los 
dineros cobrados indebidamente, al no haber prestado la tercera frecuencia de  
recolección entre los años 2001 a 2008. 
 
Así mismo, se evidencia que a través de INTERASEO S.A. E.S.P,  contratista y socio 
mayoritario, en el 2013 disponían de 19 vehículos y un vehículo recolector de grandes 
generadores de basura (éxito, olímpica, centros comerciales etc.), la empresa 
contratista actualmente realiza 3 frecuencias diarias desde el año 2009; sin embargo, 
la Interventoría actualmente reporta anomalías en el servicio debido a problemas 
internos de la  empresa Interaseo; aún persisten escapes de lixiviado como los 
detectados en los móviles 2221 y 2226 en las fechas julio 9 y 15 de 2014, 
respectivamente.   
 
En consecuencia, la deficiencia de los carros recolectores, pone en riesgos a que no 
se cumpla con los recorridos de recolección de basuras conforme a lo establecido; lo 
que conlleva a que el servicio se efectúe a altas horas de la noche, de manera 
ineficiente, con lo cual se vislumbra el incumplimiento en la buena prestación del 
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servicio fin primordial de esta relación contractual. En otro aspecto, el prestador no 
hace recolección de residuos aprovechables, según el Decreto 1713 del 2001; además 
se constató que en los Barrios Francisco de Paula, Ciudadela 450, sectores de la 
Nevada, los Cocos, Luis Carlos Galán y muchos sectores no se presta el servicio de 
barrido de calles y áreas públicas. Asimismo, la comunidad en su mayoría manifestó 
que no existe un horario de recolección de los residuos.  
  
Con respecto al Relleno sanitario los Corazones con un área total de 120 Hectáreas, 
de las cuales 17  son destinadas para la construcción y adición de celdas, es 
combinado, tipo trinchera  cuya longitud actual es de 13 Hectáreas; este tiene una 
extensión usada de 897.764  m³, un volumen de residuos de 987.541Toneladas y una 
capacidad disponible de  281.336.9 Toneladas. Al igual, posee una densidad de 
compactación de 1.1 Ton/m³ y  un volumen de Lixiviados de 0.606 l/s. Inclusive, al 
trámite de la Resolución de  CORPOCESAR, el representante legal de ASEUPAR S.A. 
E.S.P. solicitó y le fue  negado el trámite de una estación de transferencia de Residuos 
Sólidos Peligrosos- RESPEL.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESE HOSPITAL EDUARDO ARREDONDO DAZA 
 
Se realizó proceso auditor, modalidad Regular, vigencias julio de 2012 hasta diciembre 
de 2014, al Hospital Eduardo Arredondo Daza E.S.E., entidad prestadora de los 
servicios hospitalarios de primer nivel, encargadas de reducir y prevenir los problemas 
de salud de la población, genera residuos que presentan riesgos potenciales de 
peligrosidad.  
 
El programa Nacional para la Gestión Integral de Residuos Hospitalarios, 
Reglamentado por el Decreto 2676 de 2000, establece responsabilidades compartidas 
para la gestión integral de los residuos hospitalarios y el Decreto 1164 de 2002, 
dispone la gestión de residuos hospitalarios desde su generación. Por ello, la Gestión 
Misional de la ESE Hospital Eduardo Arredondo Daza, está comprometida en la 
búsqueda de una manipulación adecuada y segura para todas las personas vinculadas 
en su línea de vida, en una continua Gestión Integral de los Residuos, a través del 
fomento de la cultura de la no-basura y mediante el diseño, estandarización y 
mejoramiento continuo de métodos y procedimientos para la minimización en la 

mailto:despacho@contraloriavalledupar.gov.co
http://www.contraloriavalledupar.gov.co/


 
Nit: 892.300.310-2 

 

CONTRALORÍA MUNICIPAL DE VALLEDUPAR 
 

INFORME DE GESTION  
 

VIGENCIA 2016 

VERSION: 03 

VIGENCIA:24/11/16 

PÁGINA 38 DE 103 

 

¡Todo bajo Control! 
Calle 14 No. 6 – 44 / piso 3teléfonos 5801842 – Telefax: 5803280 

Email: despacho@contraloriavalledupar.gov.co  WEB: www.contraloriavalledupar.gov.co 

generación, segregación en la fuente, desactivación, movimiento interno, 
almacenamiento y entrega de los residuos al prestador del servicio especial de aseo, 
teniendo en cuenta a todos sus trabajadores. 
 
En ese orden, la operatividad del  Grupo Administrativo de Gestión Ambiental y 
Sanitario-GAGAS presenta un manejo parcial, al practicar visitas a los  centros San 
Martin, Valle Meza y CDV y las  caracterizaciones realizadas por los laboratorios 
certificados en las diferentes actividades de generación, segregación en la fuente, 
movimiento de residuos, almacenamiento y entrega de residuos al prestador especial 
del servicio de aseo, sustentándose en criterios técnicos, económicos, sanitarios y 
ambientales acorde con la institución, requiriendo mayor eficacia con el objeto de 
implementar el PGIRSH, adoptado y divulgarlo para que sea sostenible a corto, 
mediano y largo plazo, aprobando los recursos necesarios para tal fin. 
 
Por tanto, las acciones de motivación deben ser permanentes y estar respaldadas con 
afiches, boletines, charlas y videoconferencias, en lenguaje adecuado. La capacitación 
debe ser continua, general y dirigida a todo el personal (desde los operarios hasta los 
técnicos y profesionales de la medicina) que están en contacto con los desechos 
peligrosos. En desarrollo de la presente auditoría, se establecieron Ocho (8) Hallazgos 
de tipo Administrativo, de los cuales Dos (2) tienen alcance Disciplinario y serán 
trasladados a  la autoridad correspondiente.  
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Fortalecer el control social sobre los gastos públicos ambientales realizados en el Municipio 

de  Valledupar. 

Capacitación sobre  Control social a los gastos públicos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:despacho@contraloriavalledupar.gov.co
http://www.contraloriavalledupar.gov.co/


 
Nit: 892.300.310-2 

 

CONTRALORÍA MUNICIPAL DE VALLEDUPAR 
 

INFORME DE GESTION  
 

VIGENCIA 2016 

VERSION: 03 

VIGENCIA:24/11/16 

PÁGINA 40 DE 103 

 

¡Todo bajo Control! 
Calle 14 No. 6 – 44 / piso 3teléfonos 5801842 – Telefax: 5803280 

Email: despacho@contraloriavalledupar.gov.co  WEB: www.contraloriavalledupar.gov.co 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EJE 3°  LUCHA FRONTAL  Y  DECIDIDA    

CONTRA    LA  CORRUPCION   E  

INADECUADO  MANEJO   DEL  RECURSO 

PÚBLICO. 

 

 

 

 

 

 

 

3.1. PREVENCION  DE LA  
CORRUPCION 

3.2. RED  ANTICORRUPCION 
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3.1. PREVENCION  DE LA  CORRUPCION  

 

Capacitación dirigida a instituciones educativas sobre transparencia, valores y principios 

éticos, moralidad administrativa, ética pública.  
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3.2. RED ANTICORRUPCION  

 

Impulsar alianzas con organismos o autoridades competentes nacionales y locales  para 

luchar contra la corrupción, al igual que activar con responsabilidad los mecanismos de 

participación ciudadana que para tales efectos dispone la constitución. 

 

La Comisión Regional de Moralización del Cesar en cabeza del Doctor Álvaro Luis 
Castilla Fragoso y en cumplimiento de las líneas anticorrupción Trazadas en su plan 
de acción Vigencia 2016, llevo a cabo Inspección a tres Instituciones Educativas del 
Municipio de Valledupar, con el fin de determinar el cumplimiento cabal del Contrato 
de Plan de Alimentación Escolar “PAE” encontrándose las siguientes observaciones: 
 

1. INSTITUCION EDUCATIVA VILLA CORELCA. 

 

La Comisión Regional de Moralización hizo presencia en el Centro académico de 
secundaria arriba señalado, a través del contralor Municipal de Valledupar Dr. Álvaro 
Luis Castilla Fragoso quien la preside, El Contralor Departamental del Cesar, Contralor 
General de Gerencia Departamental del Cesar, Procurador Provincial de Valledupar 
con el apoyo de la Contralora Escolar de la Institución la Alumna María Fernanda 
Zambrano. 

 
Se llevó a cabo un recorrido por las instalaciones del colegio, específicamente en el 
área de la cocina en donde se preparan los alimentos que como complemento se le 
suministran a los estudiantes igual que en la zona del comedor en donde se consumen 
los alimentos. 
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Lugar donde preparan los alimentos de los estudiantes de la Institución Educativa Villa 
Corelca. 

 
Allí se encontró un escenario de salubridad higiénico sanitaria un tanto preocupantes 
por cuanto las condiciones de sanidad de la cocina como se evidencia a través del 
registro fotográfico no son las adecuadas. 

 

Falta de higiene en los elementos donde se le sirven los alimentos a los estudiantes. 
 

Se notó la ausencia de elementos idóneos para la manipulación y preparación de los 
alimentos, con el agravante del que el sitio destinado para llevar a cabo dichas labores, 
es reducido, carece ventilación, extractor de humo y no ofrece las condiciones mínimas 
de seguridad, además se pudo ver que tiene un comedor con capacidad para 70 
alumnos pero esta no es suficiente debido a que son 685 los que reciben este 
beneficio. 
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Comedor donde se les sirven los alimentos a los estudiantes de la Institución 
donde tiene capacidad para 70. 
 

2. INSTITUCION EDUCATIVA JOSE EUGENIO MARTINEZ 

 
Con objeto de inspeccionar las condiciones en que se presenta el plan de alimentación 
escolar “PAE” se pudo observar lo siguiente, contando con el apoyo y la asistencia del 
Contralor Escolar James Sossa Martínez: 

 
Se comprobó la existencia de una cocina que según información de los estudiantes 
antes era un baño y en donde se manipularon los alimentos que son transportados 
hasta el colegio para luego servirlos y suministrarlos a los alumnos, con paredes y 
pisos agrietados con mal aspecto higiénico y falta de ventilación que permite la 
acumulación de malos olores que atentan contra la higiene de los alimentos no se 
cuenta con lava manos; las que manipulan los alimentos son dos personas quienes no 
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cuentan con el conocimiento mínimo sobre el manejo de alimentos y resultan 
insuficientes para el número de estudiantes  que recibe el alimento escolar. 

 

Lugar donde está ubicada la cocina y donde se sirven los alimentos de los 
estudiantes. 
 
Se detectó un hallazgo muy delicado y tiene que ver con el mal estado en que 
se encontró un termo lleno de y tiene que ver con el mal estado, y que según 
las manipuladoras de los alimentos los alumnos rechazaron, y ellas en vez de 
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comprobar que se encontraba agrio, procedieron a suspender su entrega, con 
el fin de evitar una intoxicación masiva y esto sucede de manera recurrente, al 
igual que la llegada tarde del alimento. 
Hallazgo. Bienestarina en mal estado servida a los estudiantes de la Institución. 
 

 
Los estudiantes no cuentan con comedor, por lo tanto tienen que comer sus 
comidas donde puedan. 
 
Se pudo constatar luego en la mesa de trabajo de evaluación de la visita por 
parte de los miembros de la comisión que el operador del servicio es la sociedad 
FUNDACION CON FUTURO. 
 

3. INSTITUCION EDUCATIVA CESAR POMPEYO MENDOZA (MEGACOLEGIO 

450 AÑOS) 

 
El lugar donde se sirven los alimentos se encuentra unas instalaciones en muy 
buen estado físico y de salubridad, al momento en que llego la comisión se 
estaba sirviendo el almuerzo escolar y se pudo probar y comprobar la buena 
calidad de los alimentos al igual que la medición de las raciones a través de un 
gramaje dispuesta para tales efectos. 
 
Cuenta con tres manipuladoras que tienen conocimiento acerca del manejo del 
gramaje y como servir  los alimentosa los estudiantes. 
 

Sirven las minutas correspondientes a los estudiantes del mega colegió. 
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Se pudo observar además tales como se observa en el registro fotográfico la 
buena calidad del comedor escolar, solo que resulta un tanto insuficiente para 
la cantidad de alumnos que reciben el alimento y por ese hecho se divide en 
tres turnos para ocupar el comedor. 
 

Comedor con el que cuenta los estudiantes del plantel educativo. 
 

Se detecta igualmente el orden con que los alumnos reciben los alimentos y la higiene 
y calidad de los mismos, anotando que se cumple con lo estipulado en la minuta 
programada previamente y que figura publicada la pared del comedor. Dicho comedor 
atiende una población de 900 alumnos, anotando que el número de manipuladoras 
dispuesta para la actividad resulta insuficiente para la cantidad de los escolares, como 
conclusión de las visitas sorpresas realizadas a las Instituciones Educativas, se 
determina compulsar copia del acta a la Contraloría General de la Republica Gerencia 
Departamental del cesar  que realiza auditoria al PAE. 

 
 

VISITA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 
 
por denuncia presentada ante la Comisión Regional de moralización del Cesar  el dia 
16 de septiembre del presente año donde ponen en conocimiento una serie de 
irregularidades que se presentan en esa entidad sobre un contrato para la construcción 
de un Campus Universitario donde manifiestan lo siguiente: Se manifiesta en la 
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denuncia que el contrato que se celebro fue con familiares y particulares amigos del 
rector, la construcción de bloque de salones donde el denunciante manifiesta que es 
un  elefante blanco, porque la obra que debía estar entregada está en el 60%, por ende 
se le han hecho varias adiciones y  aun así no han terminado la obra. 

Obra del Bloque A para el funcionamiento y uso de los estudiantes de la Universidad. 
 
Se hace la respectiva  inspección de la obra de la Universidad Popular del Cesar, 
donde en compañía del ingeniero se hace el recorrido, se detiene la obra el 29 de julio  
por el paro camionero pero que las actividades menores si las estaban realizando, 
porque no permitía que llegaran los materiales ya que salían de Bucaramanga. 
 
Miembros de la Comisión Regional del Cesar y el Ingeniero responsable de la obra. 
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El ingeniero dice que aunque parezca menor es complicada la ejecución, en una obra 
normal uno hace un H10, luego se corta, se le añade la tubería ya sea eléctrica o 
potable, luego se estuca pañeta y pinta a diferencia que con este bloque no se puede 
hacer porque si se va hacer corte después de colocada se daña por eso se coloca de 
una vez, manifiesta que la primera proveedora llegaba en muy mal estado, 
desportillado, de varios colores y se hizo el cambio pero siguió con el mismo resultado 
hasta que se llegó a unos proveedores que traen las cosas como se pide. 
Materiales utilizados para la construcción del Bloque A de la Universidad. 

La obra equivale a  $ 5.980.000.000 manifiesta que el Rector actual se equivocó y más 
que esta en la nueva valla, la obra está en acabado es decir, en un 90%, es decir, está 
en las últimas fases, lo más difícil que es la obra civil esta y esto con el fin de entregar 
el 23 de diciembre y se trabaja de lunes a domingo, los miembros hicieron la 
observación que no iban a alcanzar, el ingeniero comenta que si no alcanza se hace 
otra adición. 

 
SOCIALIZACION Y CAPACITACION CON LOS ALCALDES – AUDIENCIA 
PÚBLICA Y ABIERTA 
 
Se reunieron en el Auditorio de COOMFACESAR en el Municipio de Aguachica los 
miembros de la Comisión Regional de Moralización del Cesar  el Doctor Álvaro Luis 
Castilla Fragozo  en su calidad de presidente de la CRMC para llevar acabo mesa de 
trabajo, capacitación con los Alcaldes del Sur del Cesar y audiencia pública y abierta 
con la comunidad en general. 
 

Miembros de la Comisión regional del Cesar en el Municipio de Aguachica 
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La comisión regional de moralización aprovecha la visita al sur del Departamento del 
Cesar para reunirse con los alcaldes y evaluar sus lineamientos que deben aplicar en 
su plan de desarrollo, con la presencia de un  Delegado de la Secretaria de 
Transparencia, se llevó acabo mesa de trabajo y capacitación con los alcaldes 
llevándose esta actividad de manera satisfactoria explicando los lineamientos 
generales a los alcaldes del Sur del Cesar,  comenta que el Plan Anticorrupción y de 
Atención al Ciudadano trata de que cada entidad del orden nacional, departamental y 
municipal deberá elaborar anualmente una estrategia de lucha contra la corrupción y 
de atención al ciudadano. 

 

 
Capacitación sobre Ley de Transparencia y acceso al ciudadano... 

Mesa de trabajo con los Alcaldes del Sur del Cesar. 
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En la audiencia pública y abierta con la comunidad en general se recepcionan 11 
quejas, donde la comisión y cada una de las entidades que ahí participo toma atenta 
nota y se comprometió a hacer seguimiento a cada una de la denuncias expuestas, 
para tomar los correctivos necesarios para que las cosas se hagan dentro del marco 
de la legalidad. 

Audiencia Pública y Abierta con la comunidad 
 

 
 

INSPECCION SORPRESA A OBRAS DEL MUNICIPIO DE VALLEDUPAR 
 

1. ALBERGUES – CONTRATO DE OBRA N° 599 

 
La alcaldía de Valledupar realiza un contrato con la Unión Temporal Albergues 
2015 con el fin de construir unos albergues temporales para aquellas personas 
vulnerables víctimas del conflicto armado, que regía por un plazo de 5 meses y 
el cual no se ejecutó a cabalidad. 

Albergues. Obra que se encuentra en total abandono 
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El vandalismo y los robo acabaron con lo poco que quedo construido.. 
El estado de la obra está en total abandono, destrucción y falta de vigilancia  por parte 
de las autoridades competentes además actividades de vandalismo   el cual ha 
permitido que  todos los materiales de construcción sean hurtados por los habitantes 

del sector, además evidencia el incumplimiento del contrato en su totalidad. 
 
En esta visita de inspección, los miembros de la comisión detectaron que en los 
albergues que debía construir el Municipio para cumplir con un compromiso con los 
desplazados, el contratista lo dejo abandonado  alno ponerle vigilancia a l obra fueron 
desbalijados por los vándalos; además los miembro decidieron realizar las respectivas 
indagaciones, recopilar documentación para tratar de establecer responsables de 
dicho detrimento en el orden de cada competencia de cada miembro de la comisión.  

 
2. HOSPITAL EDUARDO ARREDONDO DAZA – CONTRATO DE OBRA PÚBLICA 

NO. 368 
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El Municipio de Valledupar realiza un contrato con el Consorcio H.E.A.D 2015 
(HERNAN ARZUAGA 20% JAIME ANDRES ABDALA CARRILLO 80%), con el objeto 
para el mejoramiento y adecuación de la infraestructura física del Hospital Eduardo 
Arredondo Daza en las sedes de los Barrios la Nevada, 450 años y San Martin y el 
Corregimiento de Patillal en el Municipio de Valledupar que regía por un pazo de 5 
meses lo cual no se cumplió y se le adiciono al contrato para que entrara en uso el 
hospital. 
H.E.A.D.   Obra en ejecución                                            Ingeniera Residente de la obra 
Con objeto de inspeccionar las obras en el centro asistencial de primer nivel sede 

nevada, se pudo constatar que la obra se encuentra en fase de ejecución, según la 
Ingeniera Residente la ejecución del contrato está en un 70%. Cabe resaltar que el 
plazo inicial para la culminación de la obra se encuentra vencido por eso se le señalo 
a la comisión que se le hizo una adición contrato de dos meses por $633.000.000 para 
adecuar la obra por las exigencias técnicas hospitalarias requeridas por el Ministerio y 
registro un atraso importante. 
 
 

3. CANAL DE PANAMÁ – CONVENIO INTERADMINISTRATIVO NO 2013–03-0125 

Convenio celebrado entre el Departamento del Cesar y la Empresa del Sistema 
Integrado de Transporte de Valledupar (SIVA S.A.S), con el objeto de aunar esfuerzos 
técnicos administrativos y financieros para la ampliación del canal trapezoidal calle 44 
y obras complementarias en la glorieta del terminal en el Municipio de Valledupar con 
un plazo de ejecución de 365 días calendarios y dos prórrogas la primera de 307 días 
calendarios y la segunda de 254 días calendarios.  

Veedores y presidente de la Junta de acción comunal 
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Miembros de la comisión Regional de Moralización 
 

Lo cual no se observa la ejecución del contrato en su cabalidad, además que 
se reflejó mala calidad en la estructura e indebida planeación en la construcción, 
lo que ha generado protestas de la comunidad. 
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Sobre el panorama, el Presidente de la Comisión Regional de Moralización Álvaro 
Castilla, manifestó que las advertidas irregularidades, las entidades que hacen parte 
de esta comisión deberán asumir las competencias que les corresponda, procurando 
trabajar de manera articulada para que la resultada sea positivo. 

 
 

BARRIO VILLA DEL ROSARIO -  CONVENIO INTERADMINISTRATIVO DE 
COOPERACION 037 DE 2015 

 
 

Divulgar e informar a los beneficiarios potenciales el objetivo y alcance del programa, 
así como las actividades, elementos, responsables y demás aspectos puntuales que 
sean de esencial conocimiento para la comunidad. 
 
se observa la problemática que afecta al barrio villa del Rosario que trata de un  
subsidio que se les fue ofrecido a 300 casas para mejoramiento de vivienda hace dos 
años, comenta que les dijeron que están en zona de alto riesgo por lo tanto quedan  
excluido para darles el auxilio, el Doctor Álvaro Luis Castilla Fragoso en su calidad de 
Contralor Municipal y Presidente de la CRM, les sugiere pasar un Derecho de petición 
dirigido a la Alcaldía con copia a la Comisión Regional de Moralización del Cesar. 

 
ACUEDUCTO DE CAMPERUCHO  - CONTRATO DE OBRAS NO 0251 DE 
DICIEMBRE DE 2010 
 
Construcción Acueducto de la vereda Camperucho, esta contratación se realizó en el 
marco del convenio Interadministrativo No 00006 de agosto 12 de 2010, suscrito en el 
municipio de Valledupar y Emdupar SA ESP la cual no se terminó de ejecutar la obra. 
 
Bocatomas quemadas. 
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Con objeto de inspeccionar la obra que se realizó  en la verada de Camperucho, donde 
asiste la comisión Regional de Moralización, veedores ciudadanos y habitantes del 
sector, además de las entidades que hacen parte y los presuntos responsables del 
hecho, para que expliquen lo que paso y que se diera una solución rápida a los 
habitantes del sector que llevan seis año con el problema de no tener agua. 

 
 

Se concluye después de evaluada la obra por parte de los sujetos que hicieron la 
inspección y con el compromiso que manifiesta el Ingeniero de apoyo de la Secretaria 
de Obras el Doctor Jaime Dangond, quien manifestó que por directriz del Alcalde, la 
secretaria de obras va a realizar la contratación para hacer la consultoría de las obras 
faltantes al corregimiento de camperucho en el acueducto de Camperucho  en plazo 
de un mes, se puso observar con todos los asistentes que la tubería de la línea de 
aducción se encuentra quemada y requería un levantamiento y evaluación por parte 
de los especialista necesarios que se contrataran por medio de la consultoría. 
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EJE 4° PARTICIPACION   CIUDADANA, 

SOLIDARIA,  INCLUYENTE  Y ACTIVA 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

4.1. CONTROL   FISCAL  
PARTICIPATIVO 

4.2. FORTALECIMIENTO 
DE  CONTROL  SOCIAL 
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4.1.CONTROL   FISCAL  PARTICIPATIVO  

 
OBJETIVO: Implementar medidas que genere la participación ciudadana en la 

comunidad, que permitan brindar apoyo y cumplimiento de los planes y programas de 

la administración pública y,  mediante una nueva relación social más armónica y 

confiable, que permita  el ejercicio de la democracia  participativa y del control social. 

.  

PARTICIPACIÓN CIUDADANA 

 
I. Denuncias y Derechos de Petición recepcionados y tramitados. 

 

Durante la vigencia 2016, se han radicado (39) denuncias, de las cuales fueron 

resueltas 30 por parte de esta Contraloría, siendo trasladadas por competencia: cuatro 

(4) a la Contraloría General de la República, una (1) a la Contraloría General del 

Departamento del Cesar,  una (1) a la Secretaría de Educación Municipal, una (1) a la 

Secretaría de Gobierno Municipal y una (1) a la Procuraduría Provincial.  

 

Con relación a las denuncias recibidas, veintiocho (28) fueron remitidas a la Oficina de 

Control Fiscal para su evaluación, estando pendientes por resolver nueve (9) de ellas; 

finalmente tres (3) de ellas fueron resueltas por este Órgano de Control sin necesidad 

de remisión. 

 

 
 

Se recepcionaron y tramitaron dentro de los términos de Ley, treinta y siete (37) 

derechos de petición, con la correspondiente respuesta de fondo. 

77%

23%

DENUNCIAS TRAMITADAS CMV_2016

1 Resueltos 2 Pendientes Resolver
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La relación de denuncias y derechos de petición recepcionadas y tramitados durante 

la vigencia, en forma detallada (número, nombre de la serie documental, fecha de 

recepción, objeto, fecha de traslado, entidad de traslado y estado) se adjunta en los 

Cuadros No. 4 y 5, respectivamente, los cuales se anexan. 

 

Con relación a las denuncias radicadas en vigencias anteriores, la Oficina de 

Participación Ciudadana emitió dieciocho (18) respuestas de fondo (vigencias 2015, 

2014, 2013, y 2012), tal como se puede observar en el Cuadro No. 6 anexo. 

CUADRO No. 4 

OFICINA RESPONSABILIDAD FISCAL- COORDINADORA DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA 

DENUNCIAS VIGENCIA 2016- POR ORDEN DE LLEGADA 

FECHA DE 
RECEP. 

  
OBJETO 

TRASLADO ENTIDAD DE 
TRASLADO RESPUESTA DE 

FONDO DIA MES AÑO NOMBRE CIUD. DIA MES AÑO 

30/12/2015 Jaine Mora Murgas 
Pres. irreg. En los contratos 435 y 631-
2015 

05/01/2016 Ofic. Control Fiscal 
15/09/2016 

14/12/2015 Armando Rojas Pres. Irreg. En áreas de cesión CDV. 25/01/2016  Ofic. Control Fiscal  13/09/2016 

21/12/2015 
Jaime Rivero 
Sabogal 

Demora en devolución de dineros 
pagados de más. Por impuestos. 25/01/2016 Ofic. Control Fiscal 13/09/2016 

21/01/2016 Hernando A. Medina 
Pres. Irreg. En ejecución de aceptación 
de oferta N° 972-2014. 25/01/2016 Ofic. Control Fiscal 13/09/2016 

22/01/2016 Juzgado Quinto Adm. 
Múltiples irreg. Por propiet. Del 
establecer. Parqueadero Calle Grande. 22/01/2016 Ofic. Control Fiscal 13/09/2016 

04/02/2016 Cristian Salas Curiel Pres. Irreg. En el contrato N° 517-2014 05/02/2016 Ofic. Control Fiscal 13/09/2016 

02/02/2016 Maravilla Estéreo 
Pres. Irreg. Concesión adecuación 
avión parque del helado 09/02/2016 Ofic. Control Fiscal 13/09/2016 

17/02/2016 José Mejía 
Pres. Irreg. En las anteriores 
administraciones de Emdupar S.A. 18/02/2016 Ofic. Control Fiscal 14/04/2016 

24/02/2016 Erica Palomino 
Solicitud seguimiento alud. Mpio Vig. 
2012, 2013 y 2014 26/02/2016 CGR 13/06/2016 

Resueltos: 
37

100%

DERECHOS DE PETICIÓN CMV_2016
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23/02/2016 
Armando Cuello 
Daza 

Pres. irreg., en los contratos de las 
vigencias 2014 y 2015 01/03/2016 Ofic. Control Fiscal 05/12/2016 

08/03/2016 Juan B. Bracho Pérez 
Pres. irreg., en la entrega de motos 
inmovilizadas 09/03/2016 Ofic. Control Fiscal 25/04/2016 

08/03/2016 Alejandro Bernal F. 
Pres. irreg., en nombra. De Asesores 
de Despacho del Alcalde 09/03/2016 Ofic. Control Fiscal 09/09/2016 

08/03/2016 Juan Machado Lora 
Pres. Irreg. En el suministro de 
alimentación escolar en las I.E. 09/03/2016 Ofic. Control Fiscal   

17/02/2016 Anónima Pres. Irreg en parques de Caracolí 17/02/2016 Ofic. Control Fiscal 21/09/2016 

17/03/2016 Roberth Pérez Murillo 
Solicitud se intervenga la Oficina de 
Protección al Consumidor 28/03/2016 

Procuraduría 
Provincial 06/04/2016 

28/03/2016 Elkin Suárez Leiva 
Pres. Irreg. Encontradas por la 
Veeduría Fund. Gestión y Paz. 06/04/2016 CGR 06/04/2016 

31/03/2016 
José Daniel Bolaño 
Y. 

La no construcción de vivienda en 
diferentes corregimientos de V/par 06/04/2016 CGR 06/04/2016 

05/04/2016 Arístides Rico Daza 
Inconforme por dineros dejados de 
recibir por Mpio arrendó. Parqueadero 05/04/2016 Ofic. Control Fiscal 20/09/2016 

05/04/2016 Radio Guatapurí 
Pres. Irreg. En contratos 065 y 077 del 
2015 13/04/2016 Ofic. Control Fiscal   

18/04/2016 Jasmen Sossa 
Pres. irreg., en manipulación, 
presentación y entrega de alim escolar 18/04/2016 Ofic. Control Fiscal   

19/04/2016 Ana paulina Calderón 
Pres. Irreg. En el pago y 
reconocimientos de viáticos 19/04/2016 Ofic. Control Fiscal 10/10/2016 

22/04/2016 Leydis Casadiego 
Solicitud de audi. Espe. a contrato de 
Permuta con Maria López de Reyes 25/04/2016 Ofic. Control Fiscal 05/12/2016 

26/04/2016 Pabla Cantillo y Otros 
Pres. inconsistente en proceso de 
construcción del Canal de Panamá 02/05/2016 CGR 02/05/2016 

04/05/2016 Anónima 
Pres. irreg que se están presentando 
en la secretaría de Educación 04/05/2016 Ofic. Control Fiscal   

18/05/2016 
Arturo Álvarez 
Giraldo 

Pres. Irreg. En la construc de parques 
del Corre. El Perro y Guaimaral 23/05/2016 Ofic. Control Fiscal 12/09/2016 

18/05/2016 Víctor Loperena M. 
El no pago de recursos de apoyo al 
fortalecer. Cultural del pueblo WIWA. 23/05/2016 Ofic. Control Fiscal 18/10/2016 

24/05/2016 Comité Tala 
Obra civil de mala calidad del SIVA En 
Valledupar. 13/06/2016 

CG del Dpto. del 
Cesar 13/07/2016 

10/06/2016 Anónima 
Pres. Irreg. en el manejo de los fondos 
educativos I.E. Bello Horizonte   Part. Ciudadana 28/06/2016 

21/07/2016 Pedro León Arango 
Manejo irregular y consentido  por la 
actual admón. proyecto ciclo rutas. 26/07/2016 Ofic. Control Fiscal   

21/07/2016 Andrés Fragoso M. 
Pres. Irreg. Traslado masivo de 
afiliados inscrita en el régimen ambuq. 26/07/2016 Ofic. Control Fiscal 05/12/2016 

05/08/2016 Anónima 
Pres. Irreg en el contrato N°s 012-2014, 
058-2015 y otros.   Recibida en Auditoria 12/12/2016 

17/08/2016 Carlos Alberto Forero 
Pres. Irreg. en los recursos públicos en 
Emdupar desde el 2003-2013 18/08/2016 Ofic. Control Fiscal 05/12/2016 

23/08/2016 Veedor Ciudadano 
Pres. Irreg. en contratación vigencias 
2014-2015 29/08/2016 Ofic. Control Fiscal   

21/09/2016 

cadelahozoo@hot6mail
.com Cambio de jornada a jornada única   Secreta. Educación 20/09/2016 

28/09/2016 Anónima 
Ausentismo de los corregidores al sitio 
de trabajo   

Despacho del 
Contralor 26/10/2016 

05/10/2016 Melba Plata Jaimes 
Presunto proceder del Inspector de 
Policía del correg Los Venados 01/11/2016 Ofic. Control Fiscal   
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09/11/2016 Anónima 
Pres. Irreg. por la Unión Temporal 
Guatapurí, por construcción de vivien 

21/11/2016 Ofic. Control Fiscal 
  

24/11/2016 
Angel Peña y Ramón 
R 

Solicitud intervención de la vía de 
acceso al Perro y Guaymaral 28/12/2016 Ofic. Control Fiscal   

12/12/2016 
Gustavo Camacho y 
O 

Solicitud se intervenga frente al cobro 
que realizan por utilizar la cancha 30/12/2016 Secreta. Gobierno 30/12/2016 

PETICIONES 

  
 

CUADRO No. 5 

OFICINA RESPONSABILIDAD FISCAL- COORDINADORA DE PARTICIPACIÓN 
CIUDADANA 

PETICIONES VIGENCIA 2016 

N° PETICION 

  NOMBRE DE LA SERIE DOCUMENTAL FECHA DE RECEP. 
TIPO DE 

REQUERIMIENTO 

RTA DE 
FONDO 

objeto 
DIA MES 

AÑO 
NOMBRE CIUD. DIA MES AÑO 

001-2016 Acompañamiento recibir inventario 14/01/2016 José M. Gutiérrez INTERES PARTICULAR 20/01/2016 

002/2016 Indagación preliminar N° 087/2015 22/01/2016 Evelyn Acosta F. INTERES PARTICULAR 28/01/2016 

003/2016 Solicitud Auditoría de bienes inmuebles 29/01/2016 Guido Andrés Castilla INTERES PARTICULAR 04/02/2016 

004/2016 
Solicitud PRF102-13,134,14,116-14 103-
13 10/02/2016 Jorge M. Delgado r. INTERES PARTICULAR 16/02/2016 

005/2016 Solicitud judicial 29/01/2016 Ana Roció Gómez R. INTERES PARTICULAR 16/02/2016 

006/2016 Pres. Irreg. En Establecimiento carcelario 02/02/2016 Francisco J. Pico INTERES PARTICULAR 10/02/2016 

007/2016 
Solicitud informes de gestión del Mpio de 
V/par 09/02/2016 Nectalina Vega A. INTERES PARTICULAR 18/02/2016 

008/2016 Solicitud información denuncia 02/02/2016 Jimmy López Andrade INTERES PARTICULAR 05/02/2016 

009/2016 
Solicitud ppto de la vigencia 2016 
descrim., por gastos 03/02/2016 

Manuel Francisco Dulce 
Vanegas INTERES PARTICULAR 03/02/2016 

0010/2016 
Solicitud de todas las denuncias recibidas 
de bomberos Vpar 03/02/2016 Jaime Parra Sánchez INTERES PARTICULAR 04/02/2016 

0011/2016 Solicitud de relación de armas de fuego 17/02/2016 
Teniente Coronel Julián 
Alberto Alegría Sánchez INTERES PARTICULAR 23/02/2016 

0012/2016 
Solicitud de Inform., lista de procesos La 
Equidad Seguros 15/02/2016 Paola Andrea Páez INTERES PARTICULAR 03/03/2016 

0013/2016 Solicitud copia de denuncia 04/03/2016 Alexis Petit Romero INTERES PARTICULAR 04/03/2016 

0014/2016 Denuncia en contra de un ex personero 25/02/2016 
Jaime de Jesús Daza 
Rangel INTERES PARTICULAR 04/03/2016 

0015/2016 
Solicitud información recursos 
parqueadero Calle Grande 01/03/2016 

Cristian David Salas 
Curiel INTERES PARTICULAR 05/03/2016 

0016/2016 Solicitud actos administrativos 17/03/2016 
Mercedes Vásquez 
Ramírez INTERES PARTICULAR 01/04/2016 

0017/2016 Solicitud concepto Jurídico 14/03/2016 
Oscar Jamir Ortega 
Bolívar INTERES PARTICULAR 16/03/2016 
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0018/2016 
Solicitud de nombramiento período de 
prueba 11/04/2016 

Ernesto Camilo Urbina 
Moscote INTERES PARTICULAR 02/05/2016 

0019/2016 
Solicitud de reliquidación de prestación de 
servicios 22/04/2016 

Mercedes Vásquez 
Ramírez INTERES PARTICULAR 02/05/2016 

0020/2016 
Solicitud actos administra. Se reconoció y 
liquidó a ex contralores  22/04/2016 

Mercedes Vásquez 
Ramírez INTERES PARTICULAR 05/05/2016 

0021/2016 
Solicitud copia de informe de auditoría a 
los Bomberos 12/05/2016 Jaime Parra Sánchez INTERES PARTICULAR 12/05/2016 

0022/2016 Solicitud asuntos de inversión social 19/05/2016 

Delcy Hoyos Miranda 
(Gregorio Zapata 
Miranda) INTERES PARTICULAR 26/05/2016 

0023/2016 
Solicitud de información de cantidad y 
concepto de procesos 27/05/2015 

Ivo Gerardo Alarcón 
Villalba INTERES PARTICULAR 14/06/2016 

0024/2016 Solicitud sobre estado del PRF: 154-2015 31/05/2016 Lenin Pérez Vanegas INTERES PARTICULAR 08/06/2016 

0025/2016 
Solicitud copias de auditoria Pags. 24 a la 
35-Bomberos 03/06/2016 

Fernando Augusto 
Ramírez Ocampo INTERES PARTICULAR 23/06/2016 

0026/2016 
Copia queja interpuesta en contra de Jean 
carlos López Rolón 21/06/2016 

Cristian David Salas 
Curiel INTERES PARTICULAR 23/06/2016 

0027/2016 Solicitud actos administrativos 24/06/2016 
Jessica Andrea Angulo 
Díaz INTERES PARTICULAR 30/06/2016 

 0028/2016 
Incumplimiento de obligaciones contratista 
del estadio Mpal. 07/07/2016 

Elmer Jacit Jiménez 
Silva INTERES PARTICULAR 12/07/2016 

0029/2016 
Solicitud copia autentica de un hallazgo 
fiscal 12/07/2016 

Luz Danis Garrido 
Có5rdoba INTERES PARTICULAR 25/07/2016 

0030/2016 
Solicitud relación del personal de planta y 
por contrato. 14/07/2016 

Luisana Calderón 
Maestre INTERES PARTICULAR 21/07/2016 

0031-2016 
Solicitud de informe. Por comparendos por 
medio electrónico. 25/08/2016 

Antonio Guerra de la 
Espriella INTERES PARTICULAR 31/08/2016 

0032/2016 Pres. Irreg. por falsedad de documentos 22/08/2016 
Augusto José Rivero 
Royero INTERES PARTICULAR 26/08/2016 

0033/20169 
Solicitud informe sobre trámite de 
denuncia Q:445-2013 26/08/2016 

Juan Jaime Zeledón 
Sánchez INTERES PARTICULAR 30/08/2016 

0034/2016 Solicitud de copia de PRF 124-2014 13/10/2016 
Jacqueline María 
Vásquez de la Rosa INTERES PARTICULAR 18/10/2016 

0035/2016 

Solicitud de documentos e información 
radicada en la Oficina de Responsabilidad 
Fiscal 22/112016 

Edgardo Santiago 
Arrieta INTERES PARTICULAR 06/12/2016 

0036/2016 
Solicitud de información de PRF 164 y 165 
de 2016 14/12/2016 Navín López Araujo INTERES PARTICULAR 23/12/2016 

0037/2016 Solicitud control de advertencia 13/12/2016 Thais Aloma Ruiz Daza INTERES PARTICULAR 20/12/2016 
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4.2. FORTALECIMIENTO DEL CONTROL SOCIAL  

Capacitación dirigida a la comunidad sobre control fiscal participativo en 

defensa de los recursos públicos. 

II. Jornadas de Capacitación 

 

La Oficina de Participación Ciudadana, en desarrollo del Plan Estratégico 2016-2019, 

y en cumplimiento de los objetivos institucionales, durante la vigencia 2016, llevó a 

cabo las actividades de capacitación que se describen a continuación: 

 

TEMA 
 

ACTIVIDADES DIRIGIDO A: 
LUGAR DE LA 

CAPACITACIÓN 
FECHA 

SEGUIMIENTO 
A LA 

REALIZACION 

CONTROL FISCAL 
PARTICIPATIVO  

 
 
 
 
 
Designación 
De  
Contralores 
Escolares 
urbanos y 
rurales: 
Inscripción, 
capacitación, 
elección y 
posesión de 
los Contralores 
Escolares y 
sus Grupos de 
Apoyo, en las 
Instituciones 
Educativas del 
Municipio de 
Valledupar, 
urbanas y 
rurales. 

 
Capacitación de candidatos a 
Contralores Escolares y sus grupos de 
apoyo. 

 

Auditorio 
ADUCESAR 

14 de 
marzo de 

2016 

SI 

 
Instalación de elecciones de 
Contralores Escolares y sus grupos de 
apoyo. 

 

I.E. Eduardo 
Suárez Orcasita 

16 de 
marzo de 

2016 

SI 

 
Elecciones de Contralores Escolares 
y sus grupos de apoyo.  

 

En todas las 
Instituciones 
Educativas 

 
16 de 

marzo de 
2016 

SI 

 
Recepción de resultados de las 
elecciones estudiantiles de 
Contralores Escolares y sus grupos de 
apoyo. 

 

Contraloría 
Municipal de 
Valledupar 

16 de 
marzo de 

2016 

 
 

SI 

 
Posesión de Contralores Escolares y 
sus grupos de apoyo electos.  

    

 
Patio Colonial de 

la Alcaldía de 
Valledupar 

 

 
06 de abril 
de 2016 

 
 

SI 

 
Jornada de sensibilización y 

capacitación para los Contralores 
Escolares y Grupos de Apoyo 

electos. 
 

Auditorio 
ADUCESAR 

16 de 
mayo de 

2016 

 
 

SI 

 
PRESUPUESTO  
PÚBLICO, 
PLANEACIÓN Y 
PRESUPUESTO 
PARTICIPATIVO 
 
 

 
Capacitación – 
Conformación 
de Comité de 

Veeduría 
Ciudadana – 

Asignación de 
tareas 

 

 
 
 

Juntas de Acción Comunal (JAC) y 
Juntas Administradoras Locales 

(JAL). 

Auditorio de 
Cámara de 
Comercio 

11 de julio 
de 2016 

 
 
 
 

SI 
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TEMA 
 

ACTIVIDADES DIRIGIDO A: 
LUGAR DE LA 

CAPACITACIÓN 
FECHA 

SEGUIMIENTO 
A LA 

REALIZACION 

 
CONTROL SOCIAL 
SOBRE LOS 
GASTOS 
PÚBLICOS 
AMBIENTALES 
REALIZADOS EN 
EL MUNICIPO DE 
VALLEDUPAR 
 

 
Capacitación – 

Comité de 
Veeduría 

Ciudadana 
Ambiental – 

Asignación de 
tareas 

 
 

 
Comité de Veeduría Ciudadana 

Ambiental y Comités Defensores del 
Medio Ambiente. 

Auditorio de 
Cámara de 
Comercio 

(o por definir) 

22 de julio 
de 2016  

 
 
 
 

SI 

 
TRANSPARENCIA 
Y ÉTICA PÚBLICA 
 

 
 
 
 

 
 

 
Capacitación 

 
Instituciones 
Educativas 

urbanas 
(Rectores, 

Coordinadores, 
Secretarias, 
Tesoreros e 

integrantes del 
Consejo 
Directivo)  

 

 
Alfonso López 

Pumarejo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Auditorio de 
ADUCESAR 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5 agosto 
de 2016  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SI 

CASD Simón 
Bolívar 

Pedro Castro 
Monsalvo 

Eduardo Suárez 
Orcasita 

Técnico Upar 

Loperena 
Garupal 

Técnica La 
Esperanza 

Milciades Cantillo 
Costa 

José Eugenio 
Martínez 

Casimiro Raúl 
Maestre 

Leonidas Acuña 

Francisco Molina 
Sánchez 

Manuel Germán 
Cuello 

Rafael Valle 
Meza 

 

TRANSPARENCIA,  
Y ÉTICA PÚBLICA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Capacitación 

 
Instituciones 
Educativas 

rurales(Rectores, 
Coordinadores, 

Secretarias, 
Tesoreros e 

integrantes del 
Consejo 
Directivo) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Guatapurí, 
Atánquez, 

Chemesquemena 
y la Mina 

 
Guatapurí 
Atánquez 

Chemesquemena 
y la Mina 

 

26 agosto 
de 2016 

 
 
 

SI 

 
Los Haticos, 

Pontón, Patillal y 
La Vega 

 

Corregimiento de  
Patillal 

 

23 de 
septiembre 

de 2016 

 
 

SE 
REPROGRAMÓ 

Y CANCELO  

 
Badillo, El Alto, 
Río Seco y Las 

Raíces 
 

 
Corregimiento de 

Las Raíces 
 

14 de 
octubre de 

2016 

 
 

SE 
REPROGRAMO 

Y CANCELO 

 
La Mesa, Vereda 
El Palmar, 
Azúcar Buena y 
Vereda El 
Mamón 

 
 

Corregimiento de 
La Mesa 

 

22 de 
noviembre 
de 2016 

 
SE 

REPROGRAMO 
Y CANCELO 
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TEMA 
 

ACTIVIDADES DIRIGIDO A: 
LUGAR DE LA 

CAPACITACIÓN 
FECHA 

SEGUIMIENTO 
A LA 

REALIZACION 

 

PLAN  
ANTICORRUPCIÓN 
Y DE ATENCIÓN 
AL CIUDADANO 

 
REUNIÓN 

COMITÉ DE 
CONTROL 
INTERNO 

ENTIDADES 
SUJETO DE 
CONTROL 

 

Jefes de  Control Interno del 
Municipio de Valledupar 

 

 
 
 

Auditorio 
Contraloría 

Municipal de 
Valledupar 

4 de 
noviembre 

 
 
 

SI 

ÉTICA, 
TRANSPARENCIA 
Y LUCHA CONTRA 
LA CORRUPCIÓN 
EN LA 
ADMINISTRACIÓN 
PÚBLICA 

Seminario - 
Taller  

 
Ley de 

transparencia 
y de acceso a 
la información 
Ley 1712 de 

2014 

Servidores Públicos del Municipio de 
Valledupar y entidades públicas del 
orden municipal (Representantes 

legales, Jefes de las Oficinas Asesora 
Jurídica, de Control Interno 

Disciplinario, de Contratación, 
Administrativa y Financiera, 
Tesoreros, y Secretarios del 

Despacho) 

 
 
 
 

Auditorio 
ADUCESAR 

 
 
 
 

2 de 
diciembre 
de 2016  

 
 
 
 
 

SI 

MECANISMOS DE 
PARTICIPACIÒN 
CIUDADANA 

Seminario – 
Taller 

Veedores ciudadanos – Juntas de 
Acción Comunal 

Auditorio Cámara 
de Comercio 

26 de 
diciembre 
de 2016 

 
SI 

ÉTICA PÚBLICA 
Seminario - 

Taller 
Servidores Públicos – Entidades 

sujeto de control 
Auditorio Cámara 

de Comercio 

26 de 
diciembre 
de 2016 

 
SI 

 

Al respecto, se informa que en dichas jornadas de capacitación se elaboraron las 

respectivas encuestas para medir la satisfacción de los asistentes. 

 

Finalmente, se aclara que las capacitaciones que no se lograron realizar, fueron 

reprogramadas mediante Acta de reunión No. 003 de fecha 14 de octubre de 2016, 

suscrita por el Comité de Participación Ciudadana de la Contraloría Municipal de 

Valledupar, cumpliéndose con objetivo de aquellas actividades mediante las 

capacitaciones llevadas a cabo el día 4 de noviembre y 2 de diciembre de 2016, cuyos 

temas fueron “Plan Anticorrupción y de Atención al Ciudadano” y “Ética, Transparencia 

y lucha contra la corrupción en la administración pública”. Lo anterior quiere decir que 

el Cronograma de Capacitaciones en esta vigencia, fue cumplido en un 100%. 
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Seguimiento al desarrollo de las funciones de los Corregidores municipales 
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Capacitación en desarrollo del programa la Contraloría  de fortalecimiento de Instituciones 

educativas Ética y  Transparencia. 
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Fomentar la Designación  Contralores Cívicos urbanos y rurales, con el fin de ayudar a 

obtener unos mejores resultados en la gestión pública de nuestro municipio, vinculando 

activamente la población y a sus organizaciones como: sectores sociales, académicos y cívicos 

entre otros 
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Capacitación sobre  Control social a los gastos públicos. 
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CAPACITACION EN PRESUPUESTO  PÚBLICO, PLANEACIÓN Y PRESUPUESTO 

PARTICIPATIVO INSTITUCIONES EDUCATIVAS   RECURSOS SGP 
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CAPACITACION LEY DE TRANSPARENCIA  Y  DEL DERECHO DE ACCESO A LA 

INFORMACION PÚBLICA LEY 1712 DE 2014 
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MECANISMOS DE PARTICIPACIÒN CIUDADANA 

ÉTICA PÚBLICA 

 

PROGRAMA RADIAL “EL CONTRALOR TE ESCUCHA” 
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Representación de la entidad en espacios de importancia regional y nacional  

 

 Congresos de Contralores Regionales 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMITÉ DE MORALIZACIÓN DEL CESAR –AUDIENCIAS PÚBLICAS -QUEJAS 
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EJE ESTRATEGICO 5° 

FORTALECIMIENTO Y 

MODERNIZACION  INSTITUCIONAL 

 

 

 

 

 
Objetivo: Fortalecer el bienestar institucional mediante el fomento y promoción del 
talento humano y el ambiente laboral,  como el principal recurso de la Contraloría 
Municipal de Valledupar  para el ejercicio del control fiscal 
 

 

ESTRATEGIA 1  
 

5.1. TALENTO  HUMANO   COMPROMETIDO  Y  CON   BIENESTAR 

 

• Talento humano
comprometido
y con bienestar

Estrategia 1 

• Implementación
de  Sistemas  de  
Información

Estrategia 2
• Fortalecimiento del

Proceso de
Responsabilidad
Fiscal, Administrativos
Sancionatorios y
Jurisdicción Coactiva.

Estrategia 3
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 Fortalecer el proceso de Talento Humano, a través de las capacitaciones y estudios 
de formación avanzada, a más de programas de bienestar social dirigidos a los 
empleados y su grupo familiar.  

 

PLANTA DE PERSONAL  

Mediante Resolución 130 de septiembre del 2015, se adoptó el “Manual especifico de 
funciones y competencias laborales” para la Contraloría Municipal de Valledupar. 

 

La Contraloría Municipal de Valledupar tiene una planta de personal compuesta por 16 
empleados ubicados en cada uno de los procesos que ejecuta la entidad así:  

NIVEL 
EN CARRERA 

ADMINISTRATIVA 
PROVISIONALIDAD 

LIBRE 
NOMBRAMIENTO Y 

REMOCIÓN 
TOTAL FUNCIONARIOS 

ASISTENCIAL 4   4 

TÉCNICO 1   1 

PROFESIONAL 4 2  6 

EJECUTIVO    0 

ASESOR   1 1 

DIRECTIVO   4 4 

TOTAL 
FUNCIONARIOS 

9 2 5 16 

 
ORGANIGRAMA
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GESTION DEL TALENTO HUMANO: 
 
El mejoramiento Continuo de los funcionarios de la Contraloría Municipal  es  uno de 
los propósitos primordiales en esta administración  entre las actividades que se 
realizaron en la vigencia 2016, las detallamos así: 
 
 

1. Se Actualizaron las hojas de vida de los funcionarios activos en este Ente de 
Control, tanto físicas como en el SIGEP. 

2. Se realizaron las evaluaciones de desempeño a los funcionarios de Carrera 
Administrativa. 

3. Se le dio cumplimiento al Plan de capacitación Anual  para los funcionarios. 
4. Se actualizó y se implementó el Sistema de Gestión de La Seguridad y Salud 

en el Trabajo, que nos proporcionó las acciones orientadas a lograr condiciones 
laborales que garanticen el bienestar, la Salud de los Trabajadores y la 
Productividad de la entidad, mediante las políticas de Seguridad y Salud en el 
Trabajo - SST. 

 

 

PLAN DE CAPACITACIÓN PARA TODO EL PERSONAL DE LA CONTRALORÍA 

MUNICIPAL DE VALLEDUPAR, EN METODOLOGÍAS DE AUDITORÍA, SEGÚN LOS 

PARÁMETROS ESTABLECIDOS EN LA GUÍA DE AUDITORIA TERRITORIAL. 

 

Capacitación en policía judicial 
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Fuente: Control fiscal 

 

SEMINARIO EN CONTROL Y RESPONSABILIDAD FISCAL 
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Capacitación  Guía de Administración del Riesgo DAFP Versión 3  
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Jornada de Capacitaciones se realizó referente al tema de NTC GP 1000: 2009, dirigida a los 

funcionarios de la Contraloría Municipal de Valledupar. 
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Foro Internacional de Auditoría General de la Nación 
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Lograr avance del 100% en la Implementación del SG-SST, de acuerdo a las directrices del 

Decreto 1443 del 31 de julio de 2014 

 

Sistema de seguridad y salud en el trabajo  SG-SST 
 

En el Plan de Acción del Proceso Administrativo compartió responsabilidades con el 
COPASSTT en el tema ocupacional, cuyo indicador  de avance es del 100%.  
 
La totalidad de estas actividades se realizaron con el acompañamiento de un 
profesional contratado, en la siguiente tabla se muestran todas las actividades 
realizadas:   
 
 

FECHAS ACTIVIDADES REALIZADAS 

Octubre  Elección y conformación del comité del COPASST. 
 

Noviembre  Contratación para la realización de exámenes de salud ocupacional 
para funcionarios 

Junio  Solicitud conceptualización sobre actitud laboral a la ARL. 
 

Noviembre Solicitud y ejecución de capacitación relacionada con el riesgo 
psicosocial. 
 

Diciembre Implementación del sistema de gestión de seguridad y salud en el 
trabajo, para tal efecto  se cuenta con una guía del sistema de 
gestión en seguridad y salud en el trabajo SG-SST y sus 
correspondientes formatos. 
 

Octubre  Se actualizó  El Comité Paritario de Seguridad y Salud en el Trabajo 
(COPASST), Organismo de Promoción y Vigilancia de las Normas y 
reglamentos de Seguridad y Salud en el Trabajo dentro de la Empresa. 

Noviembre  Se conformó el Comité De Convivencia Laboral, de acuerdo a la 
resolución 652 y su modificación la resolución 1356 de 2012, del 
Ministerio del Trabajo, catalogada como una medida preventiva de 
Acoso Laboral Res. 2646 de 2008, del Ministerio de la Protección 
Social. Art. 14. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Capacitación en primeros auxilios  
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ACTIVIDADES DE BIENESTAR SOCIAL 

 

1. Participamos en los X JUEGOS FISCALES NACIONALES 2016,  Realizado por 
la Contraloría General de  Antioquia, cumpliendo con el sano esparcimiento de 
los Funcionarios contribuyendo al desarrollo de la cultura física y recreativa, 
dentro del objetivo que persigue el Bienestar Social de la institución, Liderado 
por la Oficina de Recursos Humanos. 

2. Se le dio cumplimiento en un 95% del Programa  de vacaciones. 
3. Se entregó dotación completa de uniformes a las Secretarias y Conductor, 

correspondiente a la vigencia 2016.  
4. Se le dio cumplimiento a la Resolución de la escala de viáticos y auxilio de 

transporte interno y manutención  para los funcionarios que se deben trasladar 
a otra ciudad a capacitarse. 

5. Se dio cumplimiento al  Plan institucional de Capacitación 2016. 
 

 

Participación en los juegos Nacionales de Contralorías en Guatape Antioquia 
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CELEBRACION DIA DE LA MUJER –MARZO 

 

 
 

CELEBRACION DIA DE LA SECRETARIA 
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LA CONTRALORÍA MUNICIPAL RENUEVA SU CERTIFICADO DE  CALIDAD POR 

TRES AÑOS MAS. 

  

 Renovación Certificación Icontec del Sistema de Gestión de Calidad 2016 

 

Con la colaboración de la alta dirección, los líderes de proceso y los funcionarios en 
general la Contraloría Municipal de Valledupar después de haber realizado un proceso 
de mejoramiento al Sistema de Gestión de Calidad, en el periodo de esta 
administración se lograron conseguir el  procesos satisfactorios de seguimientos y 
renovación  de la certificación al Sistema de Gestión de Calidad, la última certificación 
obtenida será válida hasta el 2019, el Sistema de Gestión de Calidad el cual hoy se 
encuentra en una etapa de evolución de aseguramiento de la calidad, donde se 
observa conocimiento, manejo y empoderamiento de lo que es el sistema por parte de 
los funcionarios. 
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Actualización  del Modelo Estándar de Control Interno MECI  

  

Los resultados de la evaluación sobre la madurez del MECI para la vigencia 2015 

muestran que la Contraloría Municipal de Valledupar  tiene un indicador de madurez 

de su sistema de control interno en nivel satisfactorio con una calificación del  83,16%. 

 

Valoración del riesgo  
  

La adecuada administración de los riesgos es fundamental para garantizar el 

cumplimiento razonable de los objetivos, por ello desde control interno se brindó 

asesoría a todos los procesos orientando sobre la adecuada aplicación de la  

metodología para la identificación de los riesgos con base en los objetivos, la definición 

de causas y efectos, determinación de probabilidad e impacto y establecimiento de 

acciones y controles de mitigación necesarios para su tratamiento, lo anterior sin 

comprometer el rol de evaluador independiente.  

 

Para la Contraloría municipal  de Valledupar durante la vigencia 2016 tuvo gran 

importancia la correcta administración de sus riesgos tanto administrativos como de 

corrupción, por lo tanto, se realizaron las siguientes actividades con el fin de revenir su 

materialización:  

 

Se elaboró el mapa de riesgos de corrupción con el propósito de generar alarmas, 

mecanismos y controles orientados a prevenir o evitar los riesgos de corrupción de 

cada uno de los procesos de la institución y con el cual se realizó la construcción del 

Plan de Anticorrupción y Atención al Ciudadano 2016. 

 

Durante la vigencia  se realizó seguimiento cuatrimestral a cada uno de los riesgos 

identificados en los procesos, con el fin de monitorear periódicamente las acciones y 

controles establecidos. 

 

Se realizó la  gestión del riesgo eficiente y efectiva en todos sus niveles, de monitoreo, 

seguimiento y control para la  administración de riesgo, una política de riesgos de 

acuerdo con el entorno institucional, mapas de riesgos actualizados y acordes con los 

objetivos de los procesos, una cultura de seguimiento que contribuye a la prevención 

y garantiza razonablemente el cumplimiento de la misión y un porcentaje de 

cumplimiento del 100% de las acciones para mitigar las posibilidades de 

materialización del riesgo. 
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Acompañamiento y asesoría  

 

Para el cumplimiento de este rol, control interno mantuvo una comunicación 

permanente con la alta dirección, realizando un trabajo conjunto para la identificación 

de necesidades, planteamientos y ejecución de soluciones con el fin de contribuir al 

mejoramiento, optimización, desarrollo y efectividad del Sistema de Control Interno 

llevando a cabo las siguientes actividades:  

 

Suscripción de planes de mejoramiento externos, como actividad de asesoría se apoyó 

la formulación y consolidación de del plan de mejoramiento suscritos con la Auditoria 

General de la Nación  (vigencia 2015) los cuales se trabajaron en conjunto con los 

líderes de procesos para el logro de una presentación oportuna del plan y de sus 

avances, cumpliendo con cada una de las acciones propuestas dentro de los términos 

de la administración.  

 

 Evaluación y seguimiento  

 

Como herramienta de planeación la entidad elaboró el Programa Anual de  Auditorías 

Internas con el fin de realizar la evaluación independiente, objetiva y neutral de 

diferentes procesos y productos de la entidad.  

En la siguiente tabla se pueden observar el cumplimiento del Programa Anual de 

Auditorías Internas, las auditorías ejecutadas y los conceptos en los que se marcó 

cada una, así como los procesos involucrados:           

 

De igual manera durante cada vigencia se realizaron seguimientos internos a:  

 Caja menor 

 Expedición de actos administrativos. 

 Rendición de la cuenta semestral y anual 

 Comités internos. 

 Respuesta a derechos de petición participación ciudadana. 

 Planes de mejoramiento internos y externos  

La evaluación independiente desarrollada por control interno generó hallazgos, 
observaciones y recomendaciones a cada uno de los procesos auditados, de los 
cuales se derivaron los correspondientes planes de mejoramiento con el fin de 
asegurar el adecuado funcionamiento y efectividad del sistema de control interno. 
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Relación con entes externos  

  

Durante la vigencia 2016, control interno facilitó los requerimientos de los organismos 

de control externo y participó en la coordinación en la presentación de informes de Ley, 

informes periódicos e informes eventuales facilitando el flujo de información al interior 

y exterior de la entidad, además cumplió con su rol de enlace para las auditorías 

externas.  

 

De igual manera, anualmente se actualizó el cronograma legal de informes de todos 

los procesos de la entidad con el fin de presentar los informes con la oportunidad 

pertinente y tener un mayor control sobre los mismos. 

 

Descripción del Informe Entidad 

Informe Ejecutivo Anual sobre el avance en la  

implementación del Modelo Estándar de Control Interno 

MECI 1000:2014 

Departamento 

Administrativo de la 

Función Pública DAFP 

Encuesta MECI- Calidad Secretaría de  

Hacienda Municipal 

Contaduría Genera 

de la Nación 

Informe anual sobre legalidad de Software - derechos de 

autor 

Dirección Nacional de 

Derechos de Autor 

Informe pormenorizado del estado de control interno Ciudadanía - Página 

web de la entidad 

Informes de seguimiento al Plan Anticorrupción y 

Atención 

al Ciudadano 

Ciudadanía - Página 

web de la entidad 

Informes de avance de seguimiento a planes de 

Mejoramiento 

Contraloría municipal 

de Valledupar  

Rendición de la cuenta anual y semestral Auditoría General de la 

Nación. 
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PRESENTACIÓN DE INFORMES FINANCIEROS  

 

El proceso consolidó y rindió la siguiente información:  

 Informe de Control Interno Contable 

 Ejecuciones presupuestal de ingresos y gastos  

 Rendición de la cuenta anual   

 Plan de Adquisición  

 Medios Magnéticos DIAN  

 Medios Magnéticos RETEICA  

 Retención en la fuente  

 Información  exógena 

 Estados financieros 2016 

 Estados de cambios en el patrimonio. 

 

La anterior  información fue consolidada y presentada de forma oportuna de  

acuerdo con el cronograma legal de obligaciones del Proceso Gestión 

Administrativa y Financiera, lo que origina un indicador de cumplimiento del 

100% y una información financiera razonable. 

 

GESTION FINANCIERA: 

 
Durante el período  se manejó el presupuesto de acuerdo con los parámetros legales, 
enmarcado en el cumplimiento de las normas en materia contable, presupuestal y 
contractual, y se realizaron actividades así: 
 
1. Se adelantaron Todos los compromisos laborales y pagos de servicios públicos por 

el sistema de pago electrónico, logrando agilidad y seguridad en las transacciones. 
2. Se cancelaron todos los compromisos laborales oportunamente. 
3. Se rindieron en las respectivas fechas los informes contables, y presupuestales al 

municipio de Valledupar.  
4. Se rindieron los informes contractuales a la Auditoría General de la República. 
5. Se realizó la gestión financiera de manera oportuna, para así mantener una 

estabilidad en la Entidad y sus finanzas. 
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EJECUCIÓNES PRESUPUESTALES 

 

INGRESOS 

 

CONCEPTO DE INGRESOS RECIBIDOS 

 
El presupuesto inicial para vigencia de 2016, para la Contraloría Municipal de 
Valledupar fue de $1.332.114.904.oo, más una adición por cuotas de auditaje por valor 
de $240.148.769.oo., para un gran total de $1.572.263.673.oo, las cuales ingresaron 
de la siguiente manera:  
 

MES TRANSFERENCIA 

ENERO $130.700.000.oo 

FEBRERO $185.000.000.oo 

MARZO $185.000.000.oo 

ABRIL $162.000.000.oo 

MAYO $162.000.000.oo 

JUNIO $140.000.000.oo 

JULIO $140.000.000.oo 

AGOSTO $140.000.000.oo 

SEPTIEMBRE $  87.414.904.oo 
TOTAL 
TRANSFERENCIAS $1.332.114.904.oo 

CUOTA AUDITAJE DIC $136.942.402.oo     

CUOTA AUDITAJE 
ENERO 2017 $103.206.367.oo     
TOTAL CUOTA 
AUDITAJE $240.148.769.oo 

 

 

EGRESOS 

 

CONCEPTO EJECUCIÓN PRESUPUESTAL VIGENCIA 2016 

 

- El presupuesto de la vigencia 2016, se ejecutó en un 100 %, permitiendo cumplir 
y cubrir las actividades programadas en la vigencia, así como las que se 
incluyeron como modificaciones y mejorando la calidad del ambiente laboral. 
 

- Se le realizaron mantenimientos preventivo  y correctivos a los equipos de 
cómputo, aires acondicionados  de todas las oficinas y el mantenimiento al 
Vehículo con placas OXV-231 Modelo 2016, marca TOYOTA FORTUNER 4x2, 
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y a la motocicleta de placas DBJ 88D modelo 2015, propiedad de este ente de 
control. 
 

- A los vehículos se les renovaron las pólizas legales y se les realizó 
mantenimiento preventivo y se  canceló los impuestos a la gobernación del 
Cesar. 

- Se realizó el mantenimiento de las Alfombras instaladas en la Entidad, lo cual 
proporciona un ambiente adecuado para el normal desarrollo de las actividades 
de sus funcionarios. 

- . 
 
CUENTAS POR PAGAR EN 2016: 

 

- Se Cancelaron en un 93.9 % las obligaciones de la vigencia 2016, quedando una 
relación de cuentas por pagar por valor de NOVENTA Y CUATRO MILLONES 
SEISCIENTOS NOVENTA Y SIETE MIL CIENTO SESENTA PESOS PESOS 
M/CTE ($94.697.160.oo), debido a que el sujeto de control EMDUPAR, no realizó 
el pago correspondiente a la cuota de auditaje establecida para la vigencia 2016, 
por lo tanto quedaron las siguientes cuentas por pagar:   

 
RELACION DE CUENTAS POR PAGAR VIGENCIA 2016 
 

BENEFICIARIO 
RUBRO 

PRESUPUES. 
VALOR CONCEPTO 

CONTRALORIA 
MUNICIPAL DE 
VALLEDUPAR 

03051407 
03051408 
03051409 
03051410 
03051411 

$  2.888.600.oo 
$  2.166.600.oo 
$15.393.725.oo 
$     360.000.oo 
$  1.083.100.oo 

 

PAGO SEGURIDAD 
SOCIAL Y 

PARAFISCALES MES 
DE DICIEMBRE DE 

2016. 

FONDO CESANTIAS 
COLFONDOS 

03051401 $44.312.924.oo CESANTIAS 

FONDO NACIONAL 
DEL AHORRO 

03051401 $11.063.241.oo CESANTIAS 

PORVENIR 03051401 $ 4.837.038.oo CESANTIAS 

CESANTIAS 
RETROACTIVAS 

03051401 $12.591032.oo CESANTIAS 

TOTAL CTAS POR 
PAGAR 2016 

 $94.697.160.oo  

mailto:despacho@contraloriavalledupar.gov.co
http://www.contraloriavalledupar.gov.co/


 
Nit: 892.300.310-2 

 

CONTRALORÍA MUNICIPAL DE VALLEDUPAR 
 

INFORME DE GESTION  
 

VIGENCIA 2016 

VERSION: 03 

VIGENCIA:24/11/16 

PÁGINA 94 DE 103 

 

¡Todo bajo Control! 
Calle 14 No. 6 – 44 / piso 3teléfonos 5801842 – Telefax: 5803280 

Email: despacho@contraloriavalledupar.gov.co  WEB: www.contraloriavalledupar.gov.co 

.5.3. FORTALECIMIENTO   DEL  PROCESO   DE  RESPONSABILIDAD FISCAL, ADMINISTRATIVOS  SANCIONATORIOS  

Y  JURISDICCIÓN COACTIVA. 

 

 
SEGUIMIENTO  PROCESOS  COACTIVOS. 

 
Fecha:                      Diciembre  2016 
Tipo de Procesos:   Coactivos. 
Numero de Procesos Activos: Once (11)  
 

PROCESOS COACTIVOS ACTIVOS 
 

En cumplimiento al PLAN DE ACCIÓN establecido por la Contraloría Municipal de Valledupar referente a los PROCESOS 
DE JURISDICCIÓN COACTIVA se expone el seguimiento de cada uno de los Procesos como las decisiones de fondo de 
los mismos.    

 
RAD.  

ENTIDAD 
 

TITULO EJECUTIVO 
 

EJECUTADO 
 

MEDIDAS 
CAUTELARES 

 
ÚLTIMA ACTUACIÓNES  

VALOR A RECAUDAR 

003-
2006 

Hospital 
Eduardo 

Arredondo 
Daza 

Fallo con Responsabilidad 
Fiscal No. 004 de 2005. 

Confirmado parcialmente 
en Segunda Instancia el 

31 de Marzo de 2006 

Luz de los 
Remedios 

Rodríguez y Mari 
Beth Quintero 

Embargo lote urbano 
matricula No. 190-

109689. 
 

Se requirió a la Oficina Administrativa y 
Financiera paz y salvo del valor consignado, a 
fin de ejecutar la terminación del proceso por 
pago total de la obligación.  

CAPITAL: 
$7.028.770 

Recaudado: $7.028.770 
Valor total Recaudado 

$7.028.770 
 

001-
2011 

Alcaldía 
Municipal de 

V/dupar 

Resolución 035 del 28 de 
Diciembre de 2009, que 

impone multa por 15 días 
de salarios.  

Ciro Pupo Castro No registra bienes 
inmuebles a su nombre; 
posee cuenta de ahorro 

Bancolombia se 
encuentra bajo el límite 
de inembargabilidad. Se  

solicitó  a  la  

Se proyecta Auto por medio del cual se Ordena 
investigación de bienes  

Auto por medio del cual se Actualiza y aprueba 
la Liquidación de Crédito. 

Capital  + Intereses  y costas  
TOTAL: $4.620.793 
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Superintendencia  de 
Notariado  y  Registro  
para   establecer  la 

posible  propiedad  de  
inmuebles   en otras  

ciudades. 
     

De conformidad con el trámite procesal se 
proyecta Auto que ordena correr Traslado de la 
Liquidación del Crédito y Costas. Pasado los 
tres días de ley se emitió Auto de Vencimiento 
y Aprobación de la liquidación del crédito y las 
costas. 
 

 

 

003-
2011 

Alcaldía 
Municipal de 

V/dupar 

Resolución No. 0131 del 
28 de Diciembre de 2009, 
que impone multa por 15 

días de salarios. 

Ciro Pupo Castro No registra bienes 
inmuebles a su nombre; 
posee cuenta de ahorro 

Bancolombia se 
encuentra bajo el límite 

de inembargabilidad 
Se  solicitó  a  la  

Superintendencia  de 
Notariado  y  Registro  
para   establecer  la 

posible  propiedad  de  
inmuebles   en otras  

ciudades. 
     

Se proyecta Auto por medio del cual se Ordena 
investigación de bienes  

Auto por medio del cual se Actualiza y aprueba 
la Liquidación de Crédito. 

De conformidad con el trámite procesal se 
proyecta Auto que ordena correr Traslado de la 
Liquidación del Crédito y Costas. Pasado los 
tres días de ley se emitió Auto de Vencimiento 
y Aprobación de la liquidación del crédito y las 
costas. 

 

Capital  + Intereses  y costas  
TOTAL: $4.620.793 

004-
2011 

Alcaldía 
Municipal de 

V/dupar 

Resolución No 0140 de 30 
de Diciembre de 2009, 
impone sanción de 15 

días de salarios. 

Ciro Pupo Castro No registra bienes 
inmuebles a su nombre; 
posee cuenta de ahorro 

Bancolombia se 
encuentra bajo el límite 

de inembargabilidad 
Se  solicitó  a  la  

Superintendencia  de 
Notariado  y  Registro  
para   establecer  la 

posible  propiedad  de  
inmuebles   en otras  

ciudades. 
     

Se proyecta Auto por medio del cual se Ordena 
investigación de bienes  

Auto por medio del cual se Actualiza y aprueba 
la Liquidación de Crédito. 

De conformidad con el trámite procesal se 
proyecta Auto que ordena correr Traslado de la 
Liquidación del Crédito y Costas. Pasado los 
tres días de ley se emitió Auto de Vencimiento 
y Aprobación de la liquidación del crédito y las 
costas. 
 

Capital  + Intereses  y costas  
 

TOTAL: $4.507.200 
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002-
2012 

Hospital 
Eduardo 

Arredondo 
Daza 

Fallo con responsabilidad 
Fiscal Numero 010 de 

2011, dentro del 
expediente 016 de 2007 

Angelberto Fuentes 
Sallago 

No registra bienes 
inmuebles a su nombre; 
posee cuenta de ahorro 
Davivienda se encuentra 

bajo el límite de 
inembargabilidad. 

 

Se proyecta Auto por medio del cual se Ordena 
investigación de bienes  

Auto por medio del cual se Actualiza y aprueba 
la Liquidación de Crédito. 

De conformidad con el trámite procesal se 
proyecta Auto que ordena correr Traslado de la 
Liquidación del Crédito y Costas. Pasado los 
tres días de ley se emitió Auto de Vencimiento 
y Aprobación de la liquidación del crédito y las 
costas. 

 

Capital  + Intereses  y costas  
 

TOTAL: $9.781.931 

001-
2014 

Alcaldía 
Municipal de 

V/dupar 

Resolución No. 0145 del 
21 de Octubre de 2013, 
que impone multa por 10 

días de salarios. 

Luis Fabián 
Fernández Maestre  

Embargo Casa lote B 
urbano ubicado en la 

Carrera 13 #6ª-78 
matricula No. 190-

113591 

Auto por medio del cual se aprueba propuesta 
de pago. 
 

Capital  + Intereses  y costas  
Recaudado: $1.421.406 

 
TOTAL: $2.842.812 

001-
2015 

Instituto 
Educativo 

Luis 
Rodríguez 

Valera 

Resolución No. 0029 del 
24 de Febrero de 2015, 

que impone multa por 15 
días de salarios, 

modificada por  la 
Resolución 0110 de 21 de 
Julio de 2015 en segunda 
Instancia a multa de 10 

días de salarios. 

Ronny Yesid 
Villegas Lozano  

 
 

 
 
Mediante Resolución 00073 del 25 de Julio 
de 2016  se decreta la terminación del 
proceso por pago total de la obligación, 
debidamente Notificada personalmente y 
ejecutoriada. 
 
 

 
 

Valor total recaudado 
$880.517 

 
 

001 - 
2016 

Instituto 
Educativo 

Luis 
Rodríguez 

Valera 

Resolución No. 0145  del 
20 de  octubre   de 2015, 
que impone multa por 15 

días de  salario  que  
equivalen a  $1.273.436  

Ronny Yesid 
Villegas Lozano 

  
Mediante Auto de fecha 30 de septiembre 
de 2016, se decreta la terminación del 
presente proceso por pago total de la 
obligación, Notificado personalmente el día 
4 de Octubre de 2016 y con ejecutoria de 
fecha 5 de octubre de la misma anualidad 

-  

 
Valor total recaudado 

$1.321.639 
 

002-
2016 

Intuición 
Educativa  
Casimiro 

Raúl 
Maestre. 

Mediante Resolución 0144 
del 19 de Octubre de 

2015, impone multa por 15 
días de  salario  que  

equivalen a  $1.973.929, 
confirmada mediante 

DORIS CECILIA 
SANCHEZ 
USTARIZ 

 Se encuentra con Acuerdo de Pago vigente, y 
con los respectivos soportes de las cuotas del 
mismo. 

Valor total recaudado 
$1.337.532 

 
Capital  + Intereses  y costas  

 
TOTAL: $2.006.300 
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resolución 0046 del 29 de 
Abril de 2016. 

 
Lo que concluye que se 

adeuda la suma de  
$668.766. 

La cual deberá cancelarse con 
las cuatro cuotas pendientes 

del acuerdo del pago. 

003-
2016 

Emdupar 
S.A. E.S.P 

FALLO No. 001 con 
Responsabilidad fiscal de 
fecha 4 de marzo de 2016, 

decretando con 
responsabilidad fiscal con 
cuantía de $692.224.027, 
confirmada en todas sus 

partes mediante 
Resolución 0060 del 13 de 

Junio de 2016. 

JOSE IGNACIO 
BAQUERO 
BONILLA 

 Se dictó Mandamiento de pago se encuentra 
en proceso la notificación personal del mismo. 
 
 

 
TOTAL: $692.224.027 

004-
2016 

Alcaldía del 
Municipio de 
Valledupar 

Resolución no. 0149 del 
30 de octubre de 2015, , 
impone multa por 15 días 
de  salario  que  equivalen 
a  $4.877.813, confirmada 

en todas sus partes 
mediante Resolución No. 
0067 del 11 de Julio de 

2016  

FREDYS  
SOCARRAS 

REALES 

 Auto por medio del cual se indaga posibles 
vinculaciones laborales a través del fondo de 
solidaridad y garantía en salud “fosyga”. 
Se envía requerimiento de información y/o 
documentación a COOMEVA E.P.S., a fin de 
dar a conocer los datos del empleador. 

 
TOTAL $4.877.813 

 

3 Cartera Recuperada por Pago Total de la Obligación. Recaudado $9.230.926 

2 Cartera con Acuerdo de Pago Vigente Exitoso. Recaudado $2.758.938 
Pendiente $1.755.789 

5 Cartera de Difícil Recuperación por insolvencia de bienes 
muebles e Inmuebles, sin reportes en FOSIGA, EPS, BASE 
UNICA DE AFILIADOS que genere vinculación laboral.  

Total: $715.754.744 

1 Cartera en Etapa de Cobro Persuasivo e Indagación Previa de 
Bienes. 

Total: $4.877.813 

11 Total Numero de Procesos Coactivos Total: $734.712.595 
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ENERO A DICIEMBRE 2016 

INDICADOR: (Valor de los cobros de los créditos exigidos recaudados/el valor total de los créditos exigidos)*100 

INDICADORES FRENTE A LA CARTERA DE POSIBLE COBRO al 100% a corte diciembre. 
 
 

RESULTADO INDICADOR = 11.989.864 / 13.745.655 *100= 87% 
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INFORME PROCESOS ADMINISTRATIVOS SANCIONATORIOS 
No. DE PROCESOS: OCHO (8) 

1

3

1
1

1

4

INFORME PROCESOS COACTIVOS 
ACTIVOS

AÑO 2006 AÑO 2011 AÑO 2012 AÑO 2014 AÑO 2015 AÑO 2016

100%87%

13%

CARTERA DE POSBILE PAGO JURISDICCION 
COACTIVA 

CARTERA DE POSIBLE
RECUPERACION

CARTERA RECUPERADA

CARTERA PENDIENTE
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RADICADO 

 

INVESTIGADO 

 

ULTIMA ACTUACION Y/O DECISION DE FONDO 

 

014-2013 

 

JORGE LUIS HOYOS CAÑAVERA  

 

Se desata recurso de Apelación No. 0065 dentro del cual se determina REVOCAR la Resolución No. 150  la 

cual imponía sanción consistente en multa. 

 

001-2014 

 

FREDYS MIGUEL SOCARRAS REALES 

 

Se desato Recurso de Apelación No. 0067 por medio del cual se resolvió CONFIRMAR en todas sus partes la 

Resolución 0149, se realizó la debida notificación al Ejecutado y a su Apoderado por tanto quedo ejecutoriado 

el Fallo de Segunda Instancia, actualmente están corriendo los 15 días Hábiles que por Ley se le otorga al 

ejecutado para efectuar el pago.   

 

002-2014 

 

DORIS CECILIA SANCHEZ USTARIZ 

 

Se desato Recurso de Apelación No. 0046 por medio del cual se resolvió CONFIRMAR en todas sus partes la 

Resolución 0144, se realizó la debida notificación al Ejecutado, con su respectiva Constancia de Ejecutoria del 

Fallo de Segunda Instancia se  corrió el termino para realizar el pago sin obtener el mismo como consecuencia 

de ello se dio apertura al proceso de jurisdicción coactiva y actualmente la sancionada tiene vigente acuerdo 

de pago.  

 

001-2015 

 

LUIS EDUARDO GUTIERREZ AROCA 

 

Se emite Decisión de Fondo en el sentido de Archivar el presente proceso Administrativo Sancionatorio, se 

notificó personalmente al Abogado del implicado del Auto que decidió el presente proceso y se le hizo entrega 

de las copias del mismo. 

 

002-2015 

 

FREDYS MIGUEL SOCARRAS REALES 

 

Se profirió decisión de Fondo en el sentido de sancionar con multa de 15 días de salarios mínimos al implicado. 

 

001-2016 

 

FREDYS MIGUEL SOCARRAS REALES 

 

Se profirió decisión de Fondo en el sentido de sancionar con multa de 15 días de salarios mínimos al implicado. 

 

002-2016 

 

OSCAR GUILLERMO LUQUEZ ALVARADO 

 

Se profirió decisión de Fondo en el sentido de sancionar con multa de 100 días de salarios mínimos al 

implicado. 

 

003-2016 

 

FREDYS MIGUEL SOCARRAS REALES 

 

Se inicia el presente Proceso Administrativo Sancionatorio y se Formularon cargos, tras haber enviado citación 

sin respuesta del implicado se procede a Notificar por Aviso a través de la página web de la Contraloría 

Municipal de Valledupar. Se insiste en notificación por aviso antes de abrir la etapa de pruebas. 

6 Procesos Fallados con Multa y en tramite 

1 Procesos Fallados con Archivados. 

1 Procesos Activos. 

DURANTE LA VIGENCIA 2016. SE INSTRUYERON 8 PROCESOS ADMINISTRATIVOS 
SANCIONATORIOS DE LOS CUALES 7 DE ELLOS YA SE ENCUENTRAN CON DECISIÓN DE FONDO 
DEBIDAMENTE NOTIFICADA AL IMPLICADO.  
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6

1

PROCESOS 
ADMINISTRATIVOS 
SANCIONATORIOS 

CON MULTA

ARCHIVO

P.A.S. 
Aperturados

100%

P.A.S. con 
decisión de 

Fondo
90%

PROCESOS 
ADMINISTRATIVOS 
SANCIONATORIOS 

P.A.S. Aperturados

P.A.S. con decisión
de Fondo
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INFORME PROCESOS ADMINISTRATIVOS 
SANCIONATORIOS 

AÑO 2013 1 

AÑO2014 2 

AÑO 2015 2 

AÑO 2016 3 
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3

INFORME PROCESOS 
ADMINISTRATIVOS 
SANCIONATORIOS
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INFORME PROCESOS 
ADMINISTRATIVOS 
SANCIONATORIOS

AÑO 2013 AÑO2014 AÑO 2015 AÑO 2016
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INFORME PROCESOS DISCIPLINARIOS 

 

 

INFORME PROCESOS DISCIPLINARIOS 

AÑO 2011 1 

AÑO2014 2 

AÑO 2015 2 

AÑO 2016 8 
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